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HODNOTENIE VPLYVU
ENVIRONMENTALNYCH RIZIK

Rizika, ktoré spdsobuju degradaciu zivotného prostredia a ohrozuju lud-
ské zdravie sa charakterizuju pomocou rizikovych faktorov. Na komplexné
posudenie rizikovosti urcCitej ¢innosti sa beri do uvahy priame, nepriame
a kumulativne ndsledky jej dopadu na ZzZivotné prostredie.

Hodnotenie environmentdlnych rizik, t.j. Environmental Risk Assess-
ment (ERA), umoZiiuje charakterizovaf tento vplyv a odvodzovaf predpo-
kladany dopad antropogénnych Cinnosti v konkrétnej situdcii na zdklade
prenosu vysledkov Studijnych prac v analogickom prostredi. Takéto hod-
notenie skvalitiiuje riadiaci proces a dava predpoklad optimalneho rozho-
dovania pri sanovani rizik posudzovanych c¢innosti vpyvajucich na Fudské
zdravie a Zivotné prostredie (Environmental Risk Management).

V roku 1992 sa zacala spolupraca s Agenturou pre ochranu Zivotného
prostredia v USA - US Environmental Protection Agency (US EPA) a dalSimi
organizaciami v zaujme ziskania a uplatnenia exaktnych metodik posudzo-
vania vplyvu rizikovych faktorov na zdravie obyvatelstva a zivotné prostre-
die.
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CHEMICKE RIZIKOVE FAKTORY

Inventarizacia a hodnotenie rizik
chemickych latok

Na zédklade uznesenia vlady SR ¢.669/1992 Ministerstvo zZivotného pros-
tredia SR zacalo uskutocliiovat inventarizdciu chemickych ldtok a priprav-
kov v Slovenskej republike (projekt "Informacny systém pre registraciu,
testovanie a hodnotenie rizika chemickych latok z hladiska Zivotného pro-
stredia”).

Inventarizacia prebiehala v troch fazach. V prvej sa uskutocnil vyber
firiem, priprava a rozosielanie formularov, v dalSej vyber a spracovanie
formuldrov a napokon kontrola udajov, ich nevyhnutné doplnenie a vyhod-
notenie vysledkov. K sprdave o vykonani inventarizdcie chemickych ldtok
prijala vldda SR uznesenie ¢.487/1993.

Z kontaktovanych 3 090 firiem, reagovalo 974 (31,5%). Na zédklade ziste-
nych vysledkov mozZno kon§$tatovat, 7e zo 712 identifikovanych chemic-
kych latok zahrnutych do Zoznamu chemickych ldtok v SR sa cca 150 v SR
vyraba (cca 20 %) a 650 sa do SR dovaza, pricom niektoré latky sa vyrabaju
aj dovazaju. Dalsie chemické latky predstavuju zlozky a primesi priprav-
kov, ktorych identifikovali 4 067 (z nich sa 780 v SR vyrdba a 3 287 sa
dovaza). Predovsetkym ide o pomocné priemyslové prisady (14%), zdkladné
chemikalie (10,9%), sucast farieb a lakov (6,4%), plastov (5,9%), pigmentov
a farbiv (5,4%), Ccistiacich prostriedkov (5,4%) a agrochemikalii (4,7%).
Prevaznd vadésina firiem zapojenych do inventarizicie nevedela zhodnotif
environmentdlne rizikd chemickych latok (vyrabanych, dovdZzanych, pouZzi-
vanych). Tieto rizikd sa ur¢ovali potom dodato¢ne na zdklade medzindrod-
nych zoznamov zostavenych OSN, OECD alebo Medzindrodnou agenturou
pre vyskum rakoviny (IARC). Zoznam IARC obsahoval 21 latok, zoznam
OSN 62 latok, ktorych pouzivanie je v niektorych krajindch zakizané, ale-
bo vyznamne obmedzené.Inventarizaciou sa dalej zistilo, Ze 87 chemickych
latok sa vyrdaba alebo dovdza v mnozstve nad 10 tis. ton za rok. Zistilo sa, ze
173 chemickych latok a 95 pripravkov sa vyrdba (330 sa vyrdba, alebo
dovaza) v mnozZstve vyssom ako 1 000 t/rok.

Napriek relativne nizkej odozve zachytila inventarizdcia vyznamnych vy-
robcov aj dovozcov chemickych latok, predovsetkym zo Statnych podnikov
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a z akciovych spolo¢nosti s vyraznou udastou $tdtu. Viadéina zdznamov
o chemickych latkach potvrdzuje nedostatok udajov potrebnych pre iden-
tifikdciu latky (o zlozeni pripravku) u ich vyrobcov alebo dovozcov. Varuje
prakticky uplna absencia parametrov vyznamnych z hladiska hodnotenia
environmentalnych rizik chemickych latok.

Z chemickych latok zhromazdenych v rdmci inventarizacie sa niektoré
latky nachddzaji v zozname chemickych latok, ktorych volné pouZivanie
a predaj sa odporuca zakizat, alebo vyznamne obmedzovat (Consolidated
List of Products Whose Comsumption and/or Sidle Hiave Been Banned,
Withdrawn, Severely Restricted or not Approved by Governments, United
Nations, NY 1991). Pouzitie a predaj takychto latok by sa mali viazat nielen
na povolenie Ministerstva zdravotnictva SR, ale aj podliehat relativne strikt-
nej evidencii pocas celej Zivotnosti a pri zneSkodnovani.

Pre kazdu chemicku latku vyhladavali uidaje o parametroch tykajucich
sa identifikacie,iyzikdlno-chemickych vlastnosti, toxikoldgie, ekotoxikold-
gie, zivotného prostredia a prvej pomoci. Z fyzikdlno-chemickych vlast-
nosti sa zaznamendvala napr. farba, vzhlad, chut, zdpach, teplota tope-
nia, teplota varu, tlak par, rozpustnost, reaktivita, iné nebezpecné reakcie
a vlastnosti, ale aj manipuldcia, preprava a skladovanie. V radmci toxikol6-
gie iSlo o akutnu ordlnu toxicitu, akutnu intraperitonalnu toxicitu, akditnu
dermdlnu toxicitu, akutnu inhalaénud toxicitu, koznu a o¢nu drazdivost,
chemicky text toxicity, testy karcinogenity a mutagenity, reprodukcéné tes-
ty, teratogénne Studie, metabolické Studie na cicavcoch, testy neurotoxici-
ty, ... Vramci zZivotného prostredia sa skiumala naprikla biodegradabilita,
degradacia - voda, sorpcia - poda, penetracia - poda, perzistencia - poda,
fotodegradacia, metabolizmus - rastliny. Celkove je vo svete zndmych viac
ako 11 mil.latok, z nich sa 60 - 70 tis.pravidelne pouziva, no iba 2 % z nich
preskumali komplexne. Pri tretine z 1 500 chemikalii, ktoré tvoria 95 % zo
svetovej produkcie, neexistuju spolahlivé udaje o ich potencidlnych rizi-
kach. Medzi rizikové latky patria aj niektoré prvky (ortut, zinok ...). Naprik-
lad kadmium (Cd) pdsobi ako kumulativny jed, ktory sa ukladd v peceni
(15 %), svaloch (20 %) a v oblickiach (50 %). Vyznamne sa podiela na na-
raste kardiovaskuldrnej mortality a vzniku nddorov. Jedna cigareta obsa-
huje 1-2 |ig Cd ajej vyfajenie md za ndsledok inhaldciu az 0,2 fig Cd. Medzi
latky odporucané k reguldcii patria aj niektoré mineraly, napriklad azbest,
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(horec¢naté jemnovldknité minerdly z triedy kremicitanov), vyuzivany na
vyrobu ohifiuvzdornych materidlov, eternitu a azbestocementovych vyrob-
kov. Len nedavno sa zistilo, ze ma fibrogénne a karcinogénne ucinky (spo-

sobuje bronchidlny karciném).

Prehl’ad chemickych ldtok odporiicanych OSN k reguldcii

*CAS Chemickdlatka *CAS Cemickalatka
100043-35-3|  Kyselina bérita 60-51-5 Perfekthion
106-89-8 Epichlérhydrin 60168-89-9|  Fenarimol
108-24-7 Anhydrid kyseliny octovej 62-533-3 Anilin

108-95-2 Fenol 62-56-3 Thiomocovina
110-85-0 Piperazin 64-17-5 Etylalkohol
123-31-9 Hydrochinon 67-45-8 Furazolidon
127-18-4 Perchloreiylen 67-56-1 Metylalkohol
1310-73-2 Hydroxid sodny 67-66-3 Chloroform
1327-53-3 Oxid arzenity 67747-09-5  Prochloraz
133-06-2 Captan 71-43-2 Benzén
1332-21-4 Azbest 74-86-2 Acetylén
1333-82-0 Oxid chrémovy 7439-97-6 Ortuf

135-88-6 Fenylbetanaftylamin 7440-66-6 Zinok

137-26-8 Tetrametylthiuramdisulfid 7487-94-7 Chlorid ortutnaty
143-33-9 Kyanid sodny 75-01-4 Vinylchlorid
1563-66-2 Carbofuran 75-09-2 Sirouhlik
15972-60-8 | Alachlor 75-15-0 Etylénoxid
17804-35-2 Benomyl 75-21-8 Jéd
20859-73-8 | Fosfid hlinity 7553-56-2 Fluoridsodny
23950-58-5 Propyzamid 7681-49-4 Fosfor cerveny
24602-86-6 | Tridemorph 7757-79-1 Dusi¢nansodny
302-01-2 Hydrazin 7782-44-7 Kyslik
330-55-2 Linuron 79-01-6 Trichldretylén
42874-03-3 | Oxyfluorfen 8002-05-9 Ropa

50-00-0 Formaldehyd 8006-64-2 Terpentin
50-78-2 Acetylsalicylova kyselina 9002-86-2 Polyvinylchlorid
513-77-9 Uhli¢itan barnaty 9003-39-8 Polyvinylpyrolidon
552-89-6 3 3 -Nitrobenzaldehyd 9004-70-0 Nitroceluloza
55285-14-8 | Carbosulfan 91-20-3 Naftalén
56-23-5 Tetrachlorid uhli¢ity 94-82-6 2.4-DB

60-29-7 Eter
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Cudzorodé latky v potravinovom ret’azci

Cudzorodé latky v pozivatindch su latky, ktoré nie su prirodzenou zloz-
kou pozivatin, nepouZzivaju sa samostatne ako pozivatiny, alebo ako typické
potravinarske prisady. Dalej ide o latky, ktoré nie st pre dany druh poZi-
vatin charakteristické a o latky, ktorych pritomnost v poZzivatine, alebo ich
zvy$ené mnozstvo v nej, moOze mat neziadici vplyv na zdravie c¢loveka.
Spolu predstavuju latky aditivne a kontaminujice, rezidua pesticidov
a farmakologicky aktivnych latok a endogénne cudzorodé latky.

NajvysSie pripustné mnozstvo cudzorodych ladtok v pozivatindch stano-
vuje Ministerstvo zdravotnictva SR.

Vroku 1992 predlozili do vyhodnocovacieho strediska rezortu polnohos-
podarstva vysledky z analyz cudzorodych latok kontrolné orgdny rezortu
(Ustredny kontrolny a skuSobny ustav polnohospodarsky, Slovensky po-
zemkovy fond, Slovenskda polnohospoddrska a potravindrska inSpekcia,
Statna veterindrna sprdava SR), vyskumné pracoviskd a niektoré $tatne
a akciové spolocnosti potravinarskeho priemyslu.

Z hradiska obsahu cudzorodych latok v roku 1992 zanalyzovali 112 861
vzoriek pddy, vody, krmovin, surovin a poZzivatin rastlinného a Zivoc¢iSneho
povodu vyrobenych v rezorte pddohospodarstva. Okrem uvedeného zana-
lyzovali 683 vzoriek z importu, 1 175 vzoriek pochadzajicich z mimoriad-
nych pripadov a 32 613 vzoriek pody, vySetrovanych v rdmci agrotechnic-
kého skuSania p6éd na obsah biogénnych prvkov. Stanovené limitné hod-
noty boli prekro¢ené v 5 818 vzorkach, o predstavuje 5,2% z celkového
poctu vySetrovanych vzoriek. Tieto udaje su zatial len vysledkom kontroly
a nie monitoringu cudzorodych ldtok v potravinovom retazci. Vzhladom na
to, Ze kontrolaje zamerand vzdy na rizikové oblasti, vysledky su horSie ako
celkovd skutocnost.

Preto bol zavedeny celoplosny monitoring, ktory bude od roku 1993
poskytovat objektivne udaje.

Ako vyplyva zo zisteni, priemerné hodnoty vykonanych merani zostavaju
takmer bez vynimky relativne pod pripustnymi hodnotami, a to napriek
orientdcii merani do ohrozenych oblasti. V nich bol merany aj obsah t’az-
kych kovov v plastovom peli, ktory v porovnani s inymi lokalitami vy-
razne indikuje zneclistenie zivotného prostredia. NajvysSiu hodnotu chré-
mu zistili v Seredi, kadmia na Hornej Nitre, ortuti, arzénu, zinku, medi

a olova v StrednospiSskej ohrozenej oblasti.
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Koncentrdcia chemickych prvkov v mg.kg' v poZivatindch

Muika Mlieko Zemiaky
Priem, Max. prip. Priem, Max. prip. Priem, Max. prip.
hodnoty hodnoty hodnoty hodnoty hodnoty hodnoty
Olovo 0,0357 0,500 0,0250 0,100 0,3410 0,300
Kadmium 0,0208 0,500 0,0023 0,010 0,0171 0,030
Ortuf 0,0023 0,005 0,0006 0,002 0,0018 0,010
Med 0,7682 5.000 0,1265 0,400 0,5590 3,000
Zinok 3,6769 25,000 3.1343 5,000 0,4485 10,000
Chrém . 5,000 0,0194 0,100 - 0,500
Nikel 2,000 0,0132 0,100 - 0,500
Mangén 0,0552 = = . =
Koncentrdcia PCB v mg. kg’ v mase a mlieku
Hovidzie Hovadzie Bravéové Bravcové .
maso oblicky maso vnutornosti Miicko
Priemernd hodnota 0,0965 3,1600 0,0512 0,0112 0,0661
Maximalna pripustna
hodnota 1,5000 0,7000 = 0.3000

Koncentrdcia dusic¢nanov v mg.kg' v zemiakoch a zelenine

Zemiaky Mrkva Kapusta Salét Uhorky
Priemernd hodnota 159,1 359,6 431,6 1573,3 126,9
Maximalna pripustna
hodnota 200.0 500,0 600,0 1000.0 200,0
Priemerné hodnoty obsahu olova v plastovom peli
4.0 Roky 1990 - 1993
3,5
m 30
’j 2,5
k 20
g 1,5
nerma J 0
0,5
0.0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Bratislava 4 Ziarska kotlina 7 Cadea eidelsas
ered L ca 8 Ruzomberok 11 Poprad
; ﬁarﬂé Nitra 2 ﬁ, ?f!:us:i:: 9 Stredny Spis 12 Rusire

13 Stredny Zemplin
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Priemerné hodnoty ebsahu chrému v plastovom peli

0.9
Reky 1990 - 1993

0.8

0.7

W oE~m 3

0.6

norma 0,5

0.3

1 2 3 4 8 6 7 8 ke 10 11 12 13

o N 10 Jelsava
1 Bratistava 4 Ziarska kotlina 7 Cadea 11 ad

2 Sered’ 5 B. Bystrica 8 Ruzomberok 12 Kosice
3 Harna Nitra 6 D. Kubin 9 Stredny Spis 13 &rmml . ilin

Priemerné hodnoty obsahu ortuti v pldstovom peli

Roky 1990 - 1993

1 Bratislava 4 Ziarska kotlina 7 Cadea :?‘km"?
2 Sered 5 B, Bystrica 8 Ruzomberok 1 P"”""Em
3 Horna Nitra 6 Dolng Kubin 9 Stredn} Spis 13 Stredng Z fin




Priemerné hodnoty obsahu arzénu v plastovom peli

1.4
Roky 1990 - 1993
m
g
/
k
g
norma
2 3 4 3 a8 7 8 9 10 1 12 13
1 Bratislava 4 Ziarska kotlina 7 Cadea 10 Jelsara
2 Sered 6 B. Bystrica 8 Ruzomberok 11 Poprad
3 Horna Nitra 6 Dolny KEubin 9 Stredni) Spis 12 Kosice
13 Stredny Zemplin
Priemerné hodnoty obsahu kadmia v plastevom peli
0.4
Roky 1990 - 1993
0,35
m
g
/
k
g
noyrma 3

1 Bratislava 4 Ziarska kotlina 7 Cadea 10 JelSava
2 Sered 5 B. Bystrica 8 Ruzomberok i;w
3 Horna Nitra 6 Dolngj Rubin 9 Stredny) Spis Kosice
“ 13 Stredny Zemplin
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Priemerné hodnoty obsahu zinku v plastovom peli

norma 50

40
Rolgy 1990 - 1893

36

34

o xr~a 3

32

30

2R

26
1 2 3 4 5 6 T 8 9 1o 11 12 13

1 Bratislave 4 Ziarska kotlina 7 Cadoa 10 Jelsaa
2 Sered 5 B, Bystrica 8 Ruzamberok 11 Poprad
3 Horna Nitra 6 Doty Kulin 9 Stredn) 12 Kasice
Warg A 13 Stredrj Zemplin

Priemerné hodnoty obsahu medi v plastovom peli

18
17
18
15
14
13
12
11

Roky 1990 - 1993

@ o~ 3

norma 10

I 2 3 4 5 &6 7 5 9 10 11 12 13

: = 10 Jelsava
I Bratislava 4 Ziarska kotlina 7 Cadea 11 Poprad
2 Sered 5B Eysma:f 8 Ruiamberok 12 Kosice
3 Hana Mbra 6 Dol Kubin 9 Stredny Spis 13 Stredmnyy Zemplin
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FYZIKALNE RIZIKOVE FAKTORY

Ziarenie z prirodnych zdrojov a radénové riziko

Na celkovej zdtazi obyvatelstva ionizujicim Ziarenim sa prirodné zdroje
podielaju zhruba tromi Stvrtinami.

Vo vSeobecnosti sa za najzavaznejSi zdroj prirodného Ziarenia povazuje
radon z pddneho vzduchu, vratane dcérskych produktovjeho rddioaktivnej
premeny. Ide o karcinogén podielajuci sa na vzniku rakoviny pluc asi 7 az
10 %. Preto uz v r. 1991 iniciovala byvald Slovenskd komisia pre zivotné
prostredie (SKZP) vypracovanie programu ochrany obyvatelstva pred radé-
nom ajeho dcérskymi produktami z podlozia budov a pred Ziarenim gama
zo stavebnych materidlov. Vlada Slovenskej republiky tento program prijala
uznesenim z 10. decembra 1991 ¢.726. Na zabezpecCenie sucinnosti rezor-
tov a prislusnych organizacii pri jeho plneni bola vytvorend Koordina¢na
komisia pre ochranu obyvatelstva pred radénom.

V sulade s programom vydalo Ministerstvo zdravotnictva SR vyhlasku
¢. 406/1992 Zb. o poziadavkach na obmedzenie oziarenia z radénu a dal-
Sich prirodnych raddionuklidov, podla ktorejje pre doteraz postavené bytové
priestory uréend pripustnd hodnota objemovej aktivity radénu 200 Bq.m’
a pre novu vystavbu nesmie tdto hodnota prekro¢if 100 Bg.m"’.

V ramci starostlivosti o Zivotné prostredie sa rieSi projekt "ZniZovanie
zafaze obyvatelstva Slovenskej republiky z emisie radonu". V ¢&asti zhodno-
tenia expozicie obyvatel'stva SR radénom v pobytovych priestoroch sa pri
rieSeni projektu rozmiestnilo vySe 6 430 ks dozimetrov v pobytovych pries-
toroch ndhodne vybranych domov v jednotlivych regionoch a zacali sa aj
dlhodobé merania objemovej aktivity radénu v 552 predskolskych a Skol-
skych zariadeniach. V casti projektu zameranej na rddioaktivitu staveb-
nych materidlov sa premeralo vySe 150 vzoriek r6znych stavebnych mate-
ridlov a surovin, vratane inventarizacie producentov stavebnych materidlov
v Slovenskej republike a otestovania prislusnej metodiky. Zaroven sa za-
bezpecovalo zhodnotenie radonovej zdtaze obyvatelstva vplyvom geologic-
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kého podlozia, ktoré vyustilo do spracovania map radénového rizika pre
celé uzemie Slovenskej republiky.

Pre ziskanie reprezentativneho celoslovenského prehfadu objemovych
koncentracii radénu v pobytovych priestoroch bola vypracovand integ-
rdlna metdda merania, s vyuZzitim detektorov stop v pevnej faze.

Na zaklade spracovanych merani v sledovanych pobytovych priestoroch
v Slovenskej republike bola zostavena distribucia ekvivalentnych objemo-
vych aktivit radénu (EOAR), ako je uvedené v grafe za celé Slovensko.
VelkoploSnym skriningom ekvivalentnych objemovych aktivit raddénu
(EOAR) v nahodne vybranych priestoroch vo vSetkych oblastiach Sloven-
ska sa zhromazdili udaje z 1848 bytovych jednotiek (asi zjedného promile
bytového fondu SR). Prieskum poukdzal na vyskyt viacerych exponovanych
radonovych oblasti, najma v okresoch RoZinava (geometricky priemer 152
Bq.rrf’), Kogice-vidiek (103 Bq.rrf’), Liptovsky Mikulds (96 Bq.m"’), Rimav-
sk4 Sobota (92 Bq.rrf’) a Kogice (85 Bq.m™). Zvy$ené hodnoty sa namerali
aj v niektorych kupeloch. Vicsie mnozstvo ako 16 % bytov s EOAR
200 Bgq.m" a viac sa zaznamenalo aj v okresoch Spi$skd Novd Ves, Martin
a Dolny Kubin. Do 16 % bytov zaevidovali v okresoch Lucenec, Banska
Bystrica, Ziar nad Hronom, Nitra, Svidnik a Humenné. V ostatnych okre-
soch len do 8 % bytov dosiahlo koncentraciu radénu vysSiu ako
200 Bg.m"’.

Podra vyhodnotenia radénového prieskumu do 100 Bq.m" zaradili 1382
objektov (74,8 %), do 100-199 Bq.m"’ 252 objektov (13,7 %), do 200-599
Bg.m"™ 182 objektov (9,8 %) a do 600-1999 Bq.m"™ 32 objektov (1,7 %).
VysSie hodnoty sa nenamerali.

DoterajsSie vysledky spracovanych mdp radénového rizika i merani v po-
bytovych miestnostiach bytov a Skolskych zariadeni potvrdzuju predpok-
lady, Ze z hladiska vyskytu ziarenia z radénu ajeho dcérskych rozpadovych
produktov sa vac¢Sina uzemia Slovenska pohybuje v oblasti stredného rizika
a uroven aktivity, ktora vyzaduje v existujucom bytovom fonde zdsah do
normadlnej prevadzky je prekroc¢end len v relativne malom pocte bytov.

Vacsim problémom sa javi vyskyt radéonu v minerdlnych a dalSich pod-
zemnych vodach, vratane niektorych dostupnych prameniov. Nachddza sa
aj v studniach, v kanalizacii, nevetranych pivniciach a v jaskyniach.
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Mapa raddénového rizika Slovenskej republiky

nizke radénové riziko

I stredné radénové rizike

. vysoké radénové riziko
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Radiacna situacia a jadrova bezpecnost’

Udaje o radiacnej situacii v Slovenskej republike zhromazduje a vyhod-
nocuje Slovenské ustredie radiacnej monitorovacej siete (SURMS). Monito-
rovanie radiacnej situdcie v Slovenskej republike v rdmci SURMS-u zabez-
pecuje:

- teritoridlna sief meracov prikonu efektivnej ddvky a meracov integral-

nej efektivnej davky v ovzdusi,

- lokélne siete v okoli JE Jaslovské Bohunice,

- laboratéria hygienickej a veterindrnej sluzby a laboratdrid vonkajsej
dozimetrie JE Jaslovské Bohunice.

Vysledky monitorovania radiaCnej situdcie v Slovenskej republike uva-
dza osobitnd Sprava Slovenského ustredia radiacnej monitorovacej siete za
rok 1993. Podla nej v priebehu roku 1993 nedoSlo k zisteniu zdvaznych
odchylok obsahu radionuklidov v ovzdusi a ich uroven je v poslednych
piatich rokoch stabilizovana.

Prikon efektivnej davky vo vzduchu sa pohyboval v rozmedzi 82,2 -
158,5 nSv.h"' a vykazoval regiondlnu zdvislost. Slovensky pifro¢ny prie-
mer dosiahol 108 nSv.h"'.

Prehtad prikonov efektivnej ddvky vo vzduchu na uzemi
Slovenskej republiky v roku 1993 (nSv.h')

Region 1/1993 11/1993 111/1993 [V/1993 péfro¢ny
priemer
Zéapadné Slovensko 84 79 78 74 88
Stredné Slovensko 78 90 92 91 115
Vychodné Slovensko 77 85 88 90 120

Ulohou lokélnej siete monitorovania radia¢nej situdcie v okoli JE bolo
sledovanie vypusti rdadioaktivnych latok do ovzdusia a ich pripadny vplyv
na kontamindciu zloziek okolitého zZivotného prostredia. Ziskané udaje sa
neodliSovali od udajov teritoridlnej siete.

Radioaktivne vypuste do ovzdusia a povrchovych vod z JE Jaslovské
Bohunice sa v roku 1993 pohybovali hlboko pod povolenymi hodnotami.
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V povrchovych vodach celkova aktivita dosahovala 128 MBq (0,33 %)
a tricium 14,1 TBq (32,2 %). V spade a aerosdloch identifikovali okrem
prirodnych rddionuklidov aj izotop cézia Cs-137, ktorého objemova akti-
vita sa od roku 1989 pohybovala v rozpiti 3.107 az 6.10" Bq.rtf’ a plo$ny

"3

spad v rozpiti 2.10" az 2 Bq.m"’. Kontamindcia potravin a pol'nohospo-

darskych produktov izotopom Cs-137 klesla od roku 1991 vo viacSine sle-
dovanych zloZiek pod troveit 1 Bg.kg"' a koncom roku 1993 sa pohybovala
na urovni nerizikovych hodndt nameranych pred havariou JE v Cernobyle.
Zvyseny obsah radioaktivneho Cs (pol¢as rozpadu 30 rokov) ajodu (polcas
rozpadu 8 dni) sav SR zaznamenal najma v priebehu 10 dni po havarii (po
26. aprili 1986), kedy uniklo v Cernobyle 4 % radioaktivity (cca 10'* Bq),
pricom radioaktivny mrak uz v defl havarie zavial vietor aj nad Slovensko,
na ktorom sa odhaduje celkovy spad 4 200 Bq/m” (asi polovica spddu zo

skuSok jadrovych zbrani).

Prehtad vypusti v roku 1993 do ovzduSia z JE Jaslovské Bohunice
a podiel roc¢ného limitu v %

Al Vi V2

) 33,1 433 174
aerosoly MBq 1% 0,025 % 0,1 %

, 7,65 10
vzécne plyny TBq - 0,16% 0,24 %
B 533,9 1054,4
jod 131 MBq = 0,79 % 0,24 %
tricium MBq - e 1715

Ako z modelovych vypoctov vyplyva najviac exponovanu skupinu obyva-
telstva v okoli JE Jaslovské Bohunice tvori obyvatelstvo Zlkoviec. Vypo&i-
tany ro¢ny individudlny davkovy ekvivalent v roku 1993 spdsobeny vypus-
tami z JE Jaslovské Bohunice v kritickej skupine u kojencov dosiahol
hodnotu 0,5038 mikroSv a u dospelych 0,2018 mikroSv, ¢o predstavuje
0,2 resp.0,08% Ilimitnej hodnoty (250 mikroSv). Na zabezpecenie tloh
ochrany v pripade havarii jadrovych energetickych zariadeni prijala vlada
SR uznesenie ¢. 138/1992 a uznesenie ¢. 539/1992 k spriave o bezpecnost-
nej ochrane jadrovych elektrarni a preprav jadrovych materidlov v SR. Na
rieSenie problematiky §tdtneho dozoru nadjadrovou bezpeénostou SR pri-
jala uznesenia ¢. 717/1992 a ¢. 857/1992. 8. decembra 1992 sa zaoberala
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Studiom o hospodareni s vyhorenym palivom a likvidacii vysokoaktivnych
odpadov (uznesenie ¢. 930/1992), okrem toho pravidelne stavom prac na
likvidacii Jadrovej elektrarne A-1 Jaslovské Bohunice (uznesenia ¢. 931/
1992, ¢. 266/1993, ¢. 524/1993).

K radia¢nej zat’aZi obyvatel’stva najviac prispieva oziarenie zo zdrojov
Ziarenia pouzivanych pri lekdrskych vySetreniach v zdravotnictve. Tato
zataz predstavuje az 0,6 mSv na obyvatela, pricom nezahfiia vySetrenie
deti a mlddeZe do 18 rokov, ani Specidlne vySetrenia (angiografiu a compu-
terovd tomografiu). Vysokd radiaénu zataz ukdzali vysledky hodnotenia
irigoskopickych vySetreni (hrubého Creva) na 14 radiodiagnostickych pra-
coviskach v SR (priemerny efektivny davkovy ekvivalent dosiahol 22 mSv
na jedno vySetrenie). Napriek tomu, Ze pocet irigoskopii tvori iba 3 % zo
vS§etkych radiodiagnostickych vySetreni v SR, prispieva az 13 % k celkové-
mu oziareniu. Nezanedbatelnd bola fie radiaénd zatfaz pri vySetreniach
prsnikov (mamografii) na 15 mamografickych pracoviskdch, kde za 1 rok
vySetrili 10 488 zien. Priemerny efektivny davkovy ekvivalent predstavoval
9,5 milisievertov(mSv) najedno vySetrenie. 30 % vySetrenych deti do troch
rokov sa podrobuje rddiodiagnostickému vySetreniu hrudnika, Co tiez zvy-
Suje radia¢nu zataz. T4ato by sa mala zniZif najmid obmedzovanim preven-
tivnych a opakovanych radiodiagnostickych vySetreni, vyuzivanim ultraz-
vuku, termografie a inych neSkodnych vySetreni a technologickym zlepSe-
nim pristrojového vybavenia.

Roény limit pre celotelové oZiarenie civilnych osobje 5 mSv/rok (pre
pracovnikov so ziarenim 50 mSv/rok, smrtelnd ddvka nad 5 000 mSv).
Priemernd ddvka ziarenia 3 mSv/rok pochddza prevazne z prirodnych zdro-
jov (2,35 mSv/rok, z toho kozmické Iuce 0,38 mSv - 16,1 %, kozmické
radionuklidy 0,01 mSv - 0,4 %, zemna radidcia vonkajSej a vnuitornej ex-
pozicie 0,69 mSv - 29,3 %, zemnd vnutorna z radénu a produktov jeho
rozpadu 1,275 mSv - 54,2 %), menej z lekarskych vySetreni (0,6 mSv)
a inych zdrojov ( 0,05 mSv), napriklad JE, letov lietadlom, televizora.

Cinnosti spojené so spracovanim a ukladanim radioaktivnych odpadov
rieSi osobitnd koncepcia zneSkodnovania radioaktivnych odpadov z jadro-
voenergetickych zariadeni a ostatnych pracovisk so zdrojmi ionizujiceho
Ziarenia, vypracovana Ministerstvom hospodarstva SRv roku 1993. Rédio-
aktivne odpady z jadrovoenergetickych prevadzok boli skladované v jadro-
vych elektrariiach, kde su uloziskd vyuzité v priemere na 50 % a mali by byt
zaplnené v roku 1997. Rdta sa, Ze mnoZstvo rddioaktivneho odpadu nara-
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stie, najma po uvedeni dalSich blokov do prevddzky v Jadrovej elektrarni
Mochovce. Vjadrovych elektrartiach V-1 a V-2 sa vyprodukovali 6600 m’
kvapalnych a 3000 m’ pevnych rddioaktivnych odpadov, okrem toho
300 m’ sorbentov a viac ako 4000 ks vyhorenych palivovych ¢lankov (z
nich viac ako 700 vyviezli do byvalého ZSSR). Sumaédrna produkcia radio-
aktivnych odpadov do roku 2030 sa odhaduje na 38 000 m’ kvapalnych
a 20 000 m’ pevnych odpadov, 800 m’ sorbentov a 25 000 ks vyhorenych
palivovych ¢lankov. K tomu zrejme pribudne dalSi odpad z vyradenia ha-
varovanej Jadrovej elektrarne A-1 v Jaslovskych Bohuniciach. Predpokla-
da sa, ze jadrové elektrarne v Jaslovskych Bohuniciach a v Mochovciach
budu schopné spracovat takmer vSetky radioaktivne odpady z jadrovych
elektrarni, ako aj dalSie od ostatnych producentov do formy vhodnej pre
findlne uloZenie. Dlhodobé bezpecné ulozenie radioaktivnych odpadov vSak
do konca roku 1993 eSte nebolo dorieSené. Tykalo sa to aj uloZenia vyho-
reného paliva a radioaktivnych odpadov z neelektrdrenskych prevadzok
v priemysle a zdravotnictve, ktoré boli v minulosti vyvdzané na uloZisko
Richard pri Litoméficiach v Ceskej republike.

Elektromagnetické pole

Medzi fyzikdlnymi faktormi, ovplyviiujucimi Zivotné prostredie a organiz-
my sa Casto uvadza elektromagnetické pole, najma v suvislosti s rozvojom
elektrickych rozvodnych sieti veI'mi vysokého napatia. V podmienkach SR
sa ako najvysSie prevadzkové napatie na vedeniach velmi vysokého napatia
pouziva napatie 400 kW. Maximdlna intenzita elektrického pola, ako aj
indukcia magnetického pola si priamo pod tymto vedenim hlboko pod
hranicou vnimatelnosti ¢lovekom. Na inych miestach sa vSak rizikd moézu
prejavif. Preto na zabrdnenie nepriaznivych ucinkov elektromagnetického
pola vydalo Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky vyhlaSku

¢. 123/1993 Z.z. o ochrane zdravia pred nepriaznivymi ucinkami elektro-

magnetického pola.

Vyhlaska ustanovila hygienické poziadavky na pracu a pobyt v elektro-
magnetickych poliach, na vyvoj, konsStrukciu, vyrobu, dovoz, montdz, opra-
vu, skusSanie, prevadzku a pouZivanie generdtorov vysokych frekvencii
a zariadeni, ktoré takéto generdatory obsahuju (vysokych od 60 kilohertzov
do 300 megahertzov, velmi vysokych nad 300 megahertzov). Podla nej sa
obmedzuje oZzarovanie osdb a ich pocet poliami uvedenych frekvencii na
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najnizsSie mozné hodnoty elektromagnetického pola, resp.najviac na hod-
noty ustanovené vyhlaskou.Pri havaridch, nevyhnutnych meraniach, opra-
vach zdrojov alebo inych vynimoc¢nych pripadoch sa mézu najvysSie pri-
pustné hodnoty oZiarenia prekrocit, av$ak najviac do vy$ky desatndsobku
a s ohlasovacou povinnostfou orgdnu §tdtnej spravy a prislusnému ustavu
hygieny a epidemioldgie, aby mohli vykonat opatrenia na ochranu zdravia
obyvatelstva. Indukované elektromagnetické polia prekraCujiuce limitné
hodnoty sa musia zohladiiovat aj pri projektovani a vystavbe vyrobnych
objektov, obytnych budov a objektov obclianskej vybavenosti. V okruhu
ich posobenia by sa takéto objekty nemali nachddat. Miesta, v ktorych
urovefi elektromagnetického pola moze byt vyssia ako pripustnd, prevadz-
kovatel jeho zdroja je povinny oznacit vystrahou a dbat o udrZanie zdroja

v bezchybnom stave.

Hluk a vibracie

V subore negativnych faktorov, ktoré zhorSuju kvalitu Zivotného prostre-
dia a nepriaznivo vplyvaju nielen na zdravie ludi, ale aj na faunu a fléru,
zaujimaji vyznamné miesto hluk a vibriacie. Nebezpetnost ich pdsobenia
na Clovekaje najma v tom, zZe zvukova energia (v porovnani napr. s chemic-
kymi Skodlivinami) nezanechdva ziadne meratelné reziduad.

Doteraz platnd vyhldska Ministerstva zdravotnictva SR ¢. 14/1977 Zb.
o ochrane zdravia pred nepriaznivymi uc¢inkami hluku a vibrdcii je uz za-
starald a v roku 1993 sa zacala pripravovat jej novelizdcia.

Z dopravy mala na hluku najvacsi podiel cestnd doprava, vratane elek-
triciek (76,19 %), potom zelezni¢nda (13,55 %) a leteckd doprava (10,26 %)
s lokdlnou expoziciou v okoli letisk a Zelezni¢nych uzlov.

ZataZenie obyvatel'stva SR hlukom v roku 1989 a odhad pre rok 2000

Hluk % obyvatelstva

Rok 1989 >55dB >60dB >65dB > 70 dB
Cestny hluk 82 57 24 5
Zelezni¢ny hluk 40 26 11 2
Letecky hluk 10 8 1,5 0,5
Priemyselny hluk 1,3 1,22 0,1 0
Iny (napr. disco) 7,0 38 2,6 0,6
Rok 2000

Cestny hluk 80 30 10 0
Zelezniény hluk 40 20 10 0
Letecky hluk 10 8 L5 0,5
Priemyselny hluk 1,3 1,2 0,1 0
Iny (napr. disco) 7,0 3.8 2,6 0,6

146



Najvacésia pozornost bola teda zamerand na meranie hladiny hluku
v blizkosti hlavnej komunikacnej siete vo vybranych mestach. Tymto sa
ziskali udaje o najviac exponovanych oblastiach, ale neziskal sa doteraz
prehlad o celkovom zataZeni obyvatelstva Slovenska hlukom, pri¢om je
zname, ze hluk nad 60 dB postupne v zavislosti od diiky poOsobenia posko-
dzuje vegetativny a nad 90 dB celkove sluchovy orgdn (hluk na diskotéke sa
pohybuje od 80 do 120 dB). Nad hranicou zdkazu 110 - 120 dB dochadza
uz k zmendm vestibularnych a kochledrnych funkcii (nepriaznivé pdsobe-
nie na bunky a tkanivd). Nad 140 dB sa dostavuje ostrd tympandlna bolest
a akusticky tlak nad 180 dB ma smrtiace ucinky. Strata sluchu od 40-
50 dB znemoziiuje sledovat rozhovor, od 60 dB znemoziiuje telefonovat
a od 90 dB sposobuje hluchotu.

Prehtad hlukovej situdcie a expozicie obyvatelstva v sledovanych mestdch
na Slovensku

Potet stanovisf Odhad poctu obyv. % prekroCenia
p. Mesto Prekroéenie na tizemi L” v obytnej
& Prekra- pripustne; s nadmernou a zmieSanej zéne
o é’ujl'lce ’ G hladinou hluku v nad hodnotu
pripustné
hodnoty | L"vdBfA) | apsol. o |70dB @A) |75dB @A)
i 160 000 | 320 | 750 | 357
1. | Bratislava 98 92,8 max. o 15 8 550 32,0 19,0 0,0
2. | Nitra 71 100,0 3,1-29,8 66 000 75,0 34,0 11,0
3. | Trnava 50 90,0 - 25,0 43 000 72,0 22,0 6,0
4. | Trentin 49 55,0 0,9-25,3 30 000 40,0 25,0 6,4
5. | Nové Zamky 54 92,6 0,3-33,6 24 300 55,0 20,3 0,0
6. | B. Bystrica 35 97,1 max. 31,0 34 700 39,8 29,0 14,0
7. | Zvolen 21 90,5 max. 19,0 | 20 000 51,3 14,0 5,0
8. | L. Mikulas 16 100,0 max. 23,8 13 600 49,2 50,0 0,0
9. | Prievidza 18 88,9 max. 13,9 13 100 29,6 34,0 0,0
10. | Ziar n/Hronom 15 100,0 max. 25,4 12 700 15,5 20,0 2,0
11. | Brezno 10 90,0 max. 22,3 13 640 64,0 60,0 0,0
12. | Kosice 29 96,5 1-23,0 65 000 52,5 | neudané
13. | Presov 33 90,0 6,7-24,0 20 000 53,1 | neudané
14. | Poprad 20 100,0 9,9-24,5 15 000 34,1 | neudané
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ODPADY

Vo svete sa vyprodukuje 2 100 mil.ton priemyselnych odpadov za rok,
ztoho 338 mil.ton (16 %) nebezpecnych (v stitoch OECD 45 mil.ton, z toho
30 mil. ton nebezpecnych). Najmenej nebezpenych odpadov produkuju
Island, irsko, Slovinsko, Dénsko, Finsko a Polsko, viac ako Slovensko
napriklad Madarsko, Cesko, Franctzsko, Nemecko a Taliansko. 33 eurdp-
skych statov vyprodukuje asi 250 mil. ton komundlneho odpadu ro¢ne. SR
sa so 438 kg komundalneho odpadu na 1 obyvatela za rok radi k Norsku
(472), Holandsku (497), Madarsku (463). Menej komundlneho odpadu na 1
obyvatel'a za rok (300-400) produkuje Belgicko, Svédsko, Polsko, Franctz-
sko, Taliansko, Velka Britania; od 150 do 300 kg Finsko, Svajéiarsko,
frsko.

Na Slovensku sa vyprodukuje ro¢ne 34 mil.ton odpadov, z toho cca 9 mil.
ton (26%) zvlastnych, vratane nebezpenych a komundlnych odpadov.

Vroku 1993 nebezpeény a ostatny zvlaStny odpad (bez komundlneho)
dosiahol celkom 5 546 664 ton, z toho vyuzili 1 522 490 ton, 999 753 ton
odovzdali a 2 866 187 ton zneskodnili. Obce v roku 1993 vyprodukovali
o 128 559 ton komundlneho odpadu menej ako v roku 1992, ked iSlo spolu
0 2 459 872 ton odpadu. Z 2 331 313 ton komunilneho odpadu v roku
1993 sa ako druhotnd surovina vyuzilo len 10 932 ton (0,46%), na kompo-
stovanie 21 457 ton (0,92%) a inym spdsobom 22 249 ton (0,95%). Tym sa
enormne zvySuje zataz zivotného prostredia, pretoze 2 024 599 ton komu-
nalnych odpadov umiestnili na sklddkach. Spalovanim zneSkodnili
185 260 ton (7,94%) z toho 178 416 ton s energetickym vyuzitim. Z celko-
vého poctu 70 spalovni su len 2 velké nad 100 tis. ton spdleného odpadu za
rok (v Bratislave a v KoSiciach). Z 34 malych spalovni na priemyselné
odpady 11 nemd Ziadne zariadenia na zachytdavanie exhaldtov. Nemoc-
ni¢né odpady sa spaluju v 34 vac¢sinou nevyhovujucich spalovniach. Radio-
aktivne odpady uvadza kapitola o radiacnej situdcii ajadrovej bezpecnosti.

V minulosti neexistoval na Slovensku ucinny systém riadenia odpadové-
ho hospodarstva. Vznikajuce odpady sa vacSinou ukladali na skladky,
ktoré nezabezpecCovali dostato¢nu ochranu okolitého prostredia pred nega-
tivnym vplyvom nesprdvne sklddkovanych odpadov. Velkd ¢ast odpadov sa
ukladala na tzv. divoké skladky, bez akejkolvek ochrany prostredia a ucel-
nej pldnovitej lokalizdcie.Na zdklade registracie sklddok odpadov v roku
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1992-1993 sa zaevidovalo v 36 okresoch 8 372 skladok, z toho povolenych
iba 335 sklddok. Z celkového poctu sklddok su zvlasStne odpady ulozené na
6 871 sklddkach a nebezpecné odpady na 128 skladkach. Na vacsine
sklddok su ulozené viaceré kategdrie odpadov sucasne. Kapacita existuju-
cich sklddok, na ktorych je mozné ukladat odpady zdkonnym spdsobom
bola v roku 1993 prakticky vyCerpana.

Registrované pocty sklddok v okresoch Slovenskej republiky

Lucenec 77 Presov 237
Starda Lubovna 91 Levice 238
Banska Bystrica 95 Senica 238
Bratislava-vidiek 105 Liptovsky Mikulas 240
Michalovce 105 Dolny Kubin 251
Tren¢in 105 Svidnik 255
Ziar nad Hronom 119 Tmava 260
Vranov nad Toplou 145 Zilina 269
Rimavska Sobota 153 Humenné 275
Povazska Bystrica 166 KoSice-vidiek 275
Spisska Nova Ves 172 Cadca 286
Zvolen 175 Trebisov 298
Prievidza 179 Velky Krti§ 302
Nové Zamky 180 Martin 320
Dunajska Streda 182 Poprad 387
Roznava 182 Nitra 463
TopolCany 214 Galanta 479
Bardejov 223 Komarno 631

Kazd4a z uvedenych 8 372 sklddok ma zaznamovy list, v ktorom sa
o sklddke uvadza 51 parametrov. Tento sa pouziva pri hodnoteni skladky
v zmysle smernice MZP SR S-1/1993 o posudzovani existujucich sklddok.
Cielom hodnotenia je uréit z existujucich sklddok:

- skladky s najmenSim rizikom prirastku kontamindcie v jej okoli pri
dalSej prevadzke a po jej ukonceni,

- sklddky s najvacSou mierou kontamindcie alebo najvacSim rizikom
kontamindcie okolia.

Okrem toho MZP SR zabezpetilo vyhodnotenie map vhodnosti izemia
pre zaloZenie skladok odpadov v mierke 1:50 000.

Skladky kalov a uprav Zeleznej rudy su umiestnené v Rudiianoch, Roz-
fiave a Niznej Slanej, oceliarske trosky vo VSZ Kogice, luZenec po spraco-
vani niklovej rudy v Seredi, kaly z vyroby hlinika v Ziarskej kotline, elek-
trarenské popoleeky v Novékoch, haldy po fazbe medi v Smolniku a Spanej
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Doline, trosky a kaly z vyroby medi v Krompachoch, kaly z upravy polyme-
talickych rad v Banskej Stiavnici, kaly z upravy antiménovych rud v Pezin-
ku, trosky z vyroby antimoénu vo Vajskovej, trosky a ulety z vyroby ferozlia-
tin v Istebnom (chrém, wolfrdm, molybdén), fazby a iprav magnezitu na-
priklad v JelSave, Lubeniku, KoSiciach a Lovinobani. V neposlednej miere
ide o sklddky po tazbe a Uprave suroviny s azbestom v DobSinej, gudrény
Petrochema S.p. Dubovd, ako aj mnohé dalsie.

Vznik odpadov podld jednotlivych odvetvi za rok 1992 (t/rok)
(bez komundlnych odpadov)

ODVETVIE Kategoéria odpadu
i Celkom
HOSPODARSTVA Ostatny Zvlastny Nebezpecny
1. Polnohospodarstvo 10 896 529 9 670 880 185 339 1 039 810
2. Potravinarstvo 2 127 407 870 500 716 500 540 407
3. Hutnictvo 4 649 567 2 983 083 809 879 856 605
4. Strojarenstvo 639 423 226 576 146 035 266 812
55 Elektrotechnika 893 709 601 595 254 550 37 564
6. Drevérensky priemysel 918 617 637 751 236 896 43 970

7. Kaly z COV

v sprave VaK (sus.) 67 637 55 105 12 532
8. Zdravotnictvo 35 560 17 474 7 360 11 025
9. Palivd a energetika 1459 114 181 011 1 195 407 82 696
10. | Stavebnictvo 118918 99 489 11 816 7 613
11. | Chemicky

a spotrebny priemysel 695 247 201 493 259 545 234 209

12. | Rudnébane

a magnezitovy priemysel 7 422 506 7 280 407 8 176 133 923
13. | Ostatné odvetvia 2 348 539 2 276 996 38 871 32 672
Spolu 32272 773 25 046 955 3925979 3299 838
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Komundlny odpad za roky 1992-1993

Mnozstvo | MnoZstvo vtom vyuZivaného (1993)
Ukazovatel odpadu odpadu | 4k0 druhot- | na kompos- inym
1992 1993 né surovina tovanie spdsobom
Komundlny odpad spolu (t) 2459872 | 2331313 10 932 21 457 22249
vtom
- domovy odpad z domacnosti 1588335 1 423 462 5 860 4 738 7 715
- ostatny odpad z obci
podobny domovému odpadu 348 109 407 342 1313 430 1 505
- oddelene vytriedeny domovy
- odpad s obsahom $kodlivin 1925 17 196 66 577 =
- objemny odpad z domécnosti 141 306 179 183 1 236 848 498
- ostatny objemny odpad
z obci 218 439 147 554 1971 115 8 352
- uli¢né smeti 75 150 73 122 127 155 227
- odpad zo zelene 86608 83454 359 14594 3952
pokracovanie
vtom zne$kodneného (1993)
Ukazovatel spalovanim o
e S energ. bez energ. Spérslz)’g;m
vyuZitim vyuZzitia
Komunélny odpad spolu (t) 2 024 599 178 416 6 844 66 820
vtom
- domovy odpad z domdcnosti 1 258 977 139 424 3 149 3 600
- ostatny odpad z obci
podobny domovému odpadu 329 646 11 434 516 62499
- oddelene vytriedeny domovy
odpad s obsahom Skodlivin 16 409 2 142 B
- objemny odpad z domacnosti 153 922 22 127 345 137
- ostatny objemny odpad
z obci 134 857 1613 329 318
- uli¢né smeti 12 327 104 188 85
- odpad zo zelene 58481 3712 2175 181
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Zvlastny nebezpecny odpad za rok 1993

Mioistive #lako
Ukazovatel
odpaau vWnzily udovadimy zneskodneny
Odpad 2 porravin, pochutin

a kv 1 865 608 24 1234
Odpad 2 rastinyel a avodisnyeh

tikovyeh produktoy 18 7149 4184 8 2803 108
Oilpad z chova zvierat,

0 zbilla a spracovania 704 829 G116 083 O KO G193
Oilpud 2 Kol o ns 41 170 22 666 215 614
Kasthiny odpad 20 151 19 760 ] 110
Drevovy odpad 7576 5822 H22 1198
Oddpad 2 celulozy,

paplera a lepertky 15 539 G672 675 5118
Ostatny odpad zivodisncho

a rastlivneho povod 303 300 3 0
Odpad nimeralneho povodu 2124 969 236 152 405 117 A1 198
Qcljrad s vhsaliom kovov 18 481 702 11 972 543
Ostatné odpady imnerdlneho

povorlu 1 073 & 2 1 O5G
Oxidy. hyelroxidy. soll 47 258 G617 1 126 a7 R23
Kyseliny. hvdroxidy,

Koncentraty 411 639 H2 767 37 2646 4140585
Odpad z prostriedkov

ma ocheam rastlin K067 6 7 oa7 608
Orlpad zo spracovanin

ropy. 2usl nhlia 102 246 R UG8 26 087 HE R T
Organivke rozpustadli,

nalerave hmoty 14 527 208 1 051 12 732
Odpad z plastov a gumy 1743 54 461 1157
Teatilny vdpad R T) 3 180 2 815
Ostatny odpad z chemickyeh

procesoy 114 269 47 14 8B40 94 231
Radioaktiviey odpad 218 0 |77 i
Komundlny odpad 192 861 814 1416 040 43 241
Oudpaed 2 Opravy vody,

2 fistenla odpadovyeh vad 432 053 136 262 18] 982 THANS
Evapalny odpad zo zanadem

na zneskodnovante odpadov 1207 144 411 400 449 Hh54 TO2 RO
Oxclpad specificky

pre zdravolnicke zanadenia 73 0 70 4
Nebezpedny odpad spolu 5 546 664 | 522 490 099 753 2 866 187




Vroku 1993 sa doviezlo na spracovanie za 491 mil. Sk kovovych odpa-
dov (z toho za 221 mil. Sk Zeleznych odpadov, za 261 mil. Sk medenych
odpadov, za 6 mil. Sk hlinikovych odpadov a za 3 mil. Sk zinkovych odpa-
dov). Vyvoz vSak dosiahol 949 mil. Sk za kovovy odpad (479 mil. Sk Ze-
lezny, 289 mil. Sk hlinikovy, 159 mil. SK medeny, 18 mil. Sk oloveny a 4
mil. Sk zinkovy).

So stthlasom MZP SR bolo v roku 1993 dovezenych 75 020 ton Zelezného
Srotu, 8 500 ton zberového papiera, 9 585 ton opotrebovanych pneumatik,
1 900 ton nezeleznych kovov a obalov, 42 000 ton zberového skla, 1 400 ton
starych odevov a handier, 300 ton uholného kalu, 300 ton odpadu poly-
etylénu a 2 000 ton komundalneho odpadu - spolu 141 010 ton odpadov.
V dovoze dominovali Nemecko (61 490 ton), Polsko (40 000 ton), Madarsko
(20 000 ton), Cesko (15 400 ton), Rakusko (2 300 ton), Rusko (1 700 ton)
a Ukrajina (120 ton).

Predpokladd sa vyrazny ndrast dovozu Zelezného Srotu a zberového pa-
piera vplyvom poklesu zberu domacich druhotnych surovin (oproti roku
1989 o 33%), ale aj ndrastom spracovatelskych kapacit a vyraznym pokle-
som cien zberového papiera na eurdépskom trhu v roku 1993 pre velky
nadbytok, ¢o viedlo dokonca doddvatelov platit odberatelom (v roku 1994
sa vSak predpokladd opac¢ny trend). Pritom papierenské podniky, ktoré
doviezli zberovy papier v roku 1993 bez suhlasu MZP SR boli pokutované.

So sthlasom MZP SR bolo vyvezenych 7 ton odpadu kyseliny kremi&itej
a kremeliny zneclistenej anorganickymi Skodlivinami, 9 000 ton odpado-
vych olejov pre spalovacie motory a prevodovky, 2 250 ton odpadu olova
ajeho zliatin, 16,95 ton odpadovych soli baria a 536 ton kalu z galvanovni.

Z celkového mnozstva 11 809,95 ton odpadov bola vacSina vyvezena do
Cetka, kde sa nachadzaju prislu§né spracovatelské kapacity chybajice na
Slovensku. Okrem toho MZP SR sthlasilo s tranzitnou prepravou 16 500
ton zberového papiera, 16 000 ton odpadov fdlii z plastov, 1 700 ton kera-
mického neznecdisteného odpadu a 635 ton r6znych nebezpeénych odpadov
(spolu 40 235 ton). Pri rozhodnutiach MZP SR vychddzalo z pravnych pred-
pisov a Bazilejského dohovoru.

Na rie$enie problematiky odpadov vydala SKZP vyhlasku &. 76/1992 Zb.
o programoch odpadového hospodarstva a vldda SR prijala uznesenie
z 13.jula 1993 cislo 500 k Programu odpadového hospodarstva Sloven-
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skej republiky. Zaroveit nadobudli platnost nariadenia vlddy SR &. 605/
1992 Zb. o vedeni evidencie odpadov a ¢. 606/1992 Zb. o nakladani
s odpadmi, ako aj zdkon SNR ¢. 309/1992 Zb. o poplatkoch za ulozZenie
odpadov. Zdkon €. 238/1991 Zb. o odpadoch a zdkon SNR ¢.494/1991 Zb.
o Statnej sprave v odpadovom hospodarstve boli novelizované zakonom NR
SR ¢.255/1993 Z.z. 16. juna 1992 prerokovala vldda SR informdciu
o planovanej vystavbe podzemnej skladky nebezpecnych odpadov v oblasti
Berg-Wolfsthal v susednom Rakusku nedaleko Statnych hranic so Sloven-
skou republikou, ktord by mohla ohrozif zlozky Zivotného prostredia na
nasom uzemi (uznesenie ¢. 620/1992). Okrem toho v tento den preroko-
vala Koncepciu odpadového hospodarstva nebezpe¢nych odpadov v SR
(uznesenie ¢. 542) a 13.jula 1993 Program odpadového hospodarstva SR

(uznesenie ¢. 500).

Program odpadového hospodéarstva SR vydal minister Zivotného prostre-
dia rozhodnutim z 28. jula 1993. Predstavuje koncepény dokument, ktory
vytyCuje ciele odpadového hospodarstva do rokov 1996, 2000 a 2005
a opatrenia na ich dosiahnutie v sulade so Statnou environmentalnou
politikou. Jeho priprava sa zacala zberom udajov o tvorbe a nakladani
s odpadmi za rok 1992 od ich pévodcov.

Proces dalej pokracoval pripravou programov odpadového hospodars-
tva (POH) okresov a obvodov a nasledne vypracovanim POH poévodcov
odpadov, vratane obci. Proces stdle pokraCuje, vzhl'adom na zmeny v pod-
nikatelskej sfére a vznik novych subjektov, povinnych vypracovat POH.
Okresné a obvodné urady zivotného prostredia vypracovali svoje POH do
28. septembra 1993 v sulade s vyhlaskou SKZP &.76/1992 Zb. o progra-
moch odpadového hospodarstva.

Zé4kladny ciel, ktory sa sledoval pri priprave POH, bolo dosiahnutie za-
konného stavu pri nakladani s odpadmi a zapojenie pévodcov odpadov do
rieSenia sucasnej nepriaznivej situdcie v odpadovom hospodarstve Sloven-

skej republiky.

Zakladnou zasadou stratégie odpadového hospoddarstva Slovenskej re-
publiky, uplatiiovanou v procese tvorby POH na vSetkych trovniach, bolo
rieSenie problematiky nebezpecnych odpadov na celosStdtnej tirovni a pro-
blematiky komundlnych a ostatnych odpadov na regiondlnej urovni. Fi-
nanéné prostriedky na realizaéné zabezpecéenie POH SR sa budu ziskavat
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z vlastnych zdrojov povodcov odpadov, zo zahrani¢nej pomoci a uvermi
z domdcich a zahrani¢nych finanénych zdrojov.

V suvislosti s POH urady Zivotného prostredia zistili 10 901 pdévodcov
odpadov povinnych vypracovat program odpadového hospodarstva, z nich
82,3% svoje POH vypracovalo a predlozilo na schvalenie prisluSnym obvod-
nym uradom zivotného prostredia, ktoré 72,6% POH pdvodcov schvalilo, ¢o
predstavuje 88,2% z predbeznych POH. Tieto ukdzali, Ze je nevyhnutné
skvalitnit postup v odpadovom hospodérstve, najmi v oblasti zneSkodio-
vania nebezpeénych odpadov, odpadov zo zdravotnickych zariadeni, nakla-
dania s kalmi z &istiarni odpadovych vod (ro¢ne 450 tis. ton kalov z COV na
Cistenie komundlnych odpadovych vod) a nekontrolovanymi odpadmi zo
septikov a Zamp (ro¢ne 4 mil.t), ktoré je nevyhovujuce. Niektori povodcovia
odpadov (4,2%) vypracovali spolo¢né POH, ¢o mozno hodnotif vysoko po-
zitivne z hladiska koncentrdacie sil a efektivneho vynakladania prostried-
kov. Dolezitd je aj skutoCnost, Zze POH vypracovali velké podniky, mestd

a obce ako rozhodujuci povodcovia odpadov.

Problémom ostdva vystavba spal’ovni nebezpeéného odpadu (nereali-
zovala sa v ZTS Martin a v JCP Stdrovo, pripravuje sa v Dusfo Sala
a v Slovnafte Bratislava). Vystavba regiondlnej spalovne sa pripravuje
v Koziarskych zdvodoch Liptovsky Mikuld$. Zvla$tnu pozornost si vyzadu-
je dostavba spalovni odpadov zdravotnickych zariadeni.

Vychodiskovym predpokladom na realizdciu strategickych zdmerov
v odpadovom hospodarstve v SR ostadva:

- obmedzovanie vzniku odpadov (prevencia),

- zabranenie dovozu nebezpecnych odpadov,

- zniZovanie obsahu toxickych ldtok v odpade,

sanacia starych neriadenych sklddok a dalSich environmentalnych

d M7

zatazi,
materidlové zhodnotenie odpadov v ¢o najvacsej miere,
spracovanie biologickych odpadov na organické hnojiva,

tepelnd dprava odpadov, ktoré nemozno vyuzit inak,
sklddkovanie odpadov v ¢o najmensej moznej miere,
vyuzivanie druhotnych surovin, rozsirenie zberu ajeho separacie,

riadenie prepravy odpadov.
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Ciele a opatrenia programov

odpadového hospoddrstva

Obdobie rokov 1993-1996

Ciele

Opatrenia

2. rozsirif zber a vyuZivanie druhotnych surovin,

3. separovanym zberom problémovych latok

4. spracovat minimdlne 20% biologickych

5. spravnym spOsobom zneskodiiovat 50 %

6. zacat budovaf siet regiondlnych

7. zataf sandciu starych neriadenych skladok

8. zabranit dovozu NO

1. zniZif mnoZzstvo NO uréenych na zneskodnenie
0 20 % oproti roku 1992

zavedenim separovaného zberu znizif
mnozstvo KO uréenych na zneSkodenie
0 20% oproti roku 1992

zabezpedit, aby sa minimdlne 20 % tychto
latok nedostalo do KO

odpadov na organické hnojiva

vsetkych KO na skladkach, ktoré vyhovuju

technickym podmienkam

zneskodniovacich zariadeni na odpady

zo zdravotnictva s ciefovym stavom 8 spalovni

a daldich environmentélnych z4tazi

- budovaf sief regiondlnych zbernych stredisk
na zhromazd'ovanie a doCasné uskladnenie NO
vradtane kontajnerizacie

- zacat vystavbu jednej spalovne NO

- vybudovat jednu sklddku NO

- vybudovat minimadlne jedno zariadenie

na recyklaciu NO

- vybudovat 1 zariadenie na fyzikdlno-chemicku

upravu odpadov

- zabezpelit separovany zber komunélneho
odpadu s vysledkom 20 %-ného zniZenia
mnozstva problémovych latok

v komundlnom odpade

- prehodnotit vyuZivanie existujucich

kompostovacich zariadeni

- vybudovat 5 regiondlnych sklddok KO, skladky
vybavit zodpovedajiicou siefou preklad, stanic
- vybudovat’ novu alebo za urditych podmienok
rekonstruovat existujiicu spaloviiu KO
v Bratislave a modernizovat spalovniiu KO

v Kosiciach

- vybudovat 1 regiondlnu spaloviiu odpadov

zo zdravotnickych zariadeni

- realizovat prvi etapu sandcie sklddok odpadov

ohrozujucich Zivotné prostredie

- v zmysle zédkona ¢. 238/91 Zb.,
zédkona SNR €. 494/91 Zb., nariadenia vlady
& 606/92 Zb., zésady MZP SR &. Z-1/1993
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Obdobie rokov 1997-2000

Ciele

Opatrenia

10.

12.

znegkodnit nevhodne skladované NO

vybudovat systém kontajnerizacie
na nakladanie s NO

vybudovat sief recyklanych stredisk NO

realizovat’ sief zne$kodnovacich
zariadeni na NO

rozsirovat sief zne$kodiiovacich zariadeni
na odpady zo zdravotnictva

rozsirit zber a vyuzivanie druhotnych
surovin, zavedenim separovaného zberu
znizif mnoZstvo KO uréenych

na zneSkodnenie o 40 %

separovanym zberom problémovych latok
zabezpecit, aby sa minimdlne 50% tychto
latok nedostalo do KO

spracovat minimdlne 50% biologickych
odpadov na organické hnojiva

budovat siet dotriedovacich zariadeni
odpadov, sltiziacich na separaciu
druhotnych surovin, s ciefovym stavom
48 zariadeni v roku 2005

zneskodniovat 80 % vietkych KO na sklad-
kach, ktoré vyhovuju

technickym podmienkam

pokradovat v sandcii starych neriadenych
skladok a dalsich environmentdlnych zatazi

zabranif neziadiicemu dovozu odpadov

vybudovat’ minimélne tri riadené sklddky NO
ukon¢it vystavbu 1. spalovne a vybudovat

2. spaloviiu NO

zrekons$truovat jednu spaloviiu na NO

pokracovat v budovani systému kontajnerizacie
na nakladanie s NO

vybudovat minimadlne tri zariadenia
na recyklaciu NO (opotrebované

oleje, rozpustadla . . .)

vybudovat dal3ie zariadenie na fyzikdlno-
chemicku upravu odpadov

vybudovat 4 regionélne spalovne odpadov
zo zdravotnickych zariadeni

vybudovaf jeden spracovatel'sky zdvod KO

zabezpeCit seperovany zber komundlneho od-
padu s vysledkom 50%-ného znizenia mnoZs-
tva problémovych latok v komundlnom odpade

vybudovat 10 kompostovacich zariadeni

vybudovat' 12 dotriedovacich zariadeni
recyklova tel'nych odpadov

vybudovat' dalSich 9 regionélnych sklddok KO
vratane siete prekladkovych stanic

realizovat druhu etapu sandcie sklddok
odpadov ohrozujicich Zivotné prostredie

- v zmysle zdkona €. 238/91 Zb., zdkona SNR

&. 494/91 Zb., nariadenia vlady &. 606/92 Zb.,
z4sady MZP SR &. Z-1/1993
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Obdobie rokov 2001-2005

Ciele

Opatrenia

zneskodnit vietky vyprodukované NO
vyhovujlicim spdsobom na vyhovujicich
zariadeniach

zneSkodnit vSetky vyprodukované odpady
zo zdravotnickych zariadeni vyhovujicim
spdsobom na vyhovujticich zariadeniach

spracovat minimalne 80% kompostovatelnych
biologickych odpadov na organické hnojiva

pokracovat' v budovani siete 48 dotriedovacich
zariadeni odpadov, shiziacich na separaciu
druhotnych surovin

rozsirit zbera vyuZzivanie druhotnych surovin,
zavedenin separovaného zberu znizit mnoz-
stvo KO uréenych na zne$kodnenie o 50 %

zneskodtiovat vietky vznikajice KO
na sklddkach, ktoré vyhovuji
technickym podmienkam

pokracovaf v sandcii starych neriadenych
sklddok a dal§ich environmentdlnych zafazi

- cielové doriesif nakladanie s nebezpe¢nym
odpadom

- vybudovat 3 regiondlne spalovne odpadov
zo zdravotnickych zariadeni

- vybudovat' 15 kompostovacich zariadeni

- vybudovat' 17 dotriedovacich zariadeni

- zabezpelif separovany zber komundlneho
odpadu s vysledkom 50 %-ného zniZenia
mnozstva problémovych latok v komunalnom
odpade vzhladom na predchddzajice obdobie

- vybudovat' 34 regiondlnych skladok KO
- vybudovat' regiondlnu spaloviiu KO pre oblast
Stredného Slovenska

- pokracovat v realizécii sanécie sklddok odpadov
ohrozujucich Zivotné prostredia

72,10%

Zlozenie odpadov v SR (34,74 mil. ton/rok) (%)

9,50%

Zvldstne
B Nebezpecné 3,30 mil. ton/frok

B Komundlne 2,46 mil. ton/rok
Ostatné zvl. 3,93 mil ton/rok
Bl Ostatné 25,05 mil. ton/rok

TT—— 11,30% \

Ostatné

7,10%
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OHROZENIEOZONOVEJVRSTVY

Ozo6n (O,), ktory objavil v roku 1839 C. F. Schoénbein, je prirodzenou
sucastou zemskej plynného obalu Zeme. Kym vo vySkach nad 10 km nds
chrani pred ultrafialovym Ziarenim, v dychacej zéne C¢loveka pri povrchu
vo vi¢som mnoZstve posobi §kodlivo na organizmy, vratane Pudi. Zial, kym
vo vysSich vrstvach ochraného Stitu Zeme jeho mnoZzstvo klesa, v prizemnej
vrstve rastie (pozri kapitolu ovzdusSie).

Vicsina ozénu (90 %) sa nachddza v troposfére a najma stratosfére
vo vyske 12 az 50 km, kde tvori ozémovu vrstvu. Jeho koncentrécia je
najvacsia vo vyske 19 az 23 km. Stratosfericky ozén uplne pohlcuje nebez-
pe¢né zhubné ultrafialové slne¢né Ziarenie s vinovymi dizkami 280-
315 nm (UV-B Ziarenie) a spolu s kyslikom aj smrtiace slne¢né Ziarenie
s vlnovymi dizkami 100 - 280 nm (UV-C ziarenie). Pri zvySenom prieniku
UV-B Ziarenia cez ozénovu vrstvu sa zvySuje riziko vyskytu najma rakoviny
koze, dochddza k nepriaznivym degenerativnym genetickym vplyvom
a k oslepnutiu alebo zhorSeniu zraku Zivocichov (vznik o¢nych zdkalov),
vyrazne sa redukuje rast a plodnost rastlin (zniZuju vynosy), intenzifikuje
sa troposferickd fotochémia, naru$uje sa potravinovy refazec v ocednoch,
atd. Predpoklada sa, Ze 10-percentné znizenie mnozstva ozénu v ozénovej
vrstve spdsobi rakovinu 1,75 mil. Tudi a vySe 300 tisic pripadov ochorenia
o¢i. Ohrozenie sa zvySuje priamym dopadom Ziarenia, jeho priblizenim
k vlnovej dizke 280 nanometrov, ale aj stenSovanim alebo rednutim
ochranného obalu Zeme - ozdénovej vrstvy. Hribka ozonovej vrstvy sa
v priebehu roka meni. Na naSom uzemi sa minimdlne hodnoty okolo
290 DU (Dobsonovych jednotiek) vyskytuju koncom jesene a maximalne
hodnoty okolo 390 DU zaciatkom jari. Rastiica emisia halogénovanych
uhl'ovodikov ohrozuje ozoénosféru. Medzi takého latky, nazyvané aj fredny
(v roku 1928 vynaSiel Thomas Midgley z General Motors) a halény (CFC,
HCFC), patria plnohalogénované a ¢iastoc¢ne halogénovaiié alkiany (zlu-
¢eniny chléru a zluCeniny brému). Do skupiny kontrolovanych latok posko-
dzujucich ozénovu vrstvu zaradili 95 takychto ldtok a ich izomérov, pricom
urCili ich potencial poruSovania ozénu (ODP). Medzi ne patri aj tetra-
chlérmetian a 1,1,1,-trichléormetian. Chemické a fyzikalne vlastnosti 0z6-
novej vrstvy su vSak schopné nepriaznivo ovplyvilovat aj zliceniny vodika
(H, a H,0), dusikaté latky (N,O, NOJ a uhlikaté latky (CO, CO,, CH,
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a nemetanové uhlovodikové druhy). Uvedené zlicCeniny chléru a bromu su
v troposfére chemicky stdle. Rozkladaju sa az v strednej stratosfére, kde
uvolneny chlér a brém katalyticky rozkladaju ozén, pricom jedna molekula
chloru desStruuje 10 tisic az 100 tisic molekul ozénu. Zoslabovanie ozonovej
vrstvy takto narastd. Nad Strednou Eurdpou za poslednych desaf rokov
dosiahol tento pokles 2-3 %, no najvacsi pokles nad Antarktidou (tzv.
diera v ozénovej vrstve) zisteny uz zadiatkom osemdesiatych rokov (pod
125 Dobsonovych jednotiek) mé celosvetovy vplyv a vyZziadal si osobitné
opatrenia nielen v Australii, ale aj v oblasti medzindrodného environmen-
talneho prava. Najvacsie odchylky od normadlu sa pozoruju v zime. V po-
slednych rokoch sa vyznamné odchylky od normadalu pozorovali tieZ vjarnom
a Giasto¢ne aj v letnom obdobi. Ubytok ozénu v roku 1992 zatial dosahoval
najvysSie hodnoty od zaciatku pozorovani. Pokles ozénu o 1% pri inak
nezmenenych podmienkach znamend ndrast UV-B slne¢ného Ziarenia asi

o 1,5 %, a tym zvySovanie rizika.

22. marca 1985 bol prijaty Viedensky dohovor o ochrane ozoénovej
vrstvy, ktory nadobudol platnost 22. septembra 1988. 16. septembra
1987 v Montreale prijali k nemu prvy vykondvaci protokol o ldtkach naru-
Sajucich ozénovu vrstvu. Prijaté opatrenia vSak neboli dostato¢ne ucinné,
takze na naslednych konferencidch signatarov Montrealského protokolu
sa navrhlo ich sprisnenie (dodatky k protokolu - Londyn 1990 a Kodaii
1992). Na grafe je zndzornend progndza obnovy prirodzeného stavu ozono-
vej vrstvy pri realizdacii opatreni Montrealského protokolu ajeho dodatkov.
Z grafu vidno, 7ze kritickd uroven chléru v stratosfére bola prekroCend uz
zaCiatkom 70-tych rokov. Aj pri dodrZzani prisnejSieho Kodanského dodatku
k Montrealskému protokolu sa zastavenie poklesu ozénu ocakiava medzi
rokmi 2000-2010 (narast UV-B pravdepodobne o 15 - 20 % !) a navrat
k povodnym hodnotdm az okolo roku 2060 (na tdroven roku 1960
az po roku 2080).

Slovenska republika pristupila k Viedenskému dohovoru 1. septembra
1990 (v ramci CSFR) s platnostou od 30. decembra 1990, k tomuto terminu
taktieZz k Montrealskému protokolu. S Londynskym dodatkom protokolu
sthlasila vldida SR uznesenim ¢. 272/1993. Nasledne Ministerstvo Zivotné-
ho prostredia SR pripravilo ndvrh zdkona Narodnej rady SR o ochrane
ozoénovej vrstvy Zeme. Jeho prijatie sa predpoklada v roku 1995. Zaroven
vypracovalo postup a podmienky, ktoré by umoznili SR pristupit aj ku Ko-
danskému dodatku, ktory navrhuje ukoncitf vyrobu a spotrebu halénov do
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31. 12. 1993 a spotrebu plnohalogenovanych chlorfluérovanych uhlovodi-
kov s maximalnym poc¢tom 3 uhlikov, tetrachlérmetdnu a 1,1,1 - trichlére-
tdnu do 31. 12. 1995. Do tohto terminu by mala byt ukonéend vyroba
a spotreba aj neplnohalogenovanych fluérbromovanych uhlovodikov. Vy-
roba a spotreba neplnohalogenovanych fluérchlérovanych uhlovodikov by
mala skon¢it do 31. 12. 2029; u metylbromidu nesmie prekroditf urovefi
roku 1991. Do roku 1996 by mala vldda SR rozhodnuf o pristipeni
k tymto podmienkam a d’alSom postupe.

Slovensko nevyrdba latky ohrozujice ozénovu vrstvu a od roku 1993
prestalo dovazat halony (latky skupiny A.II.).Ich spotreba za posledné roky
klesla z 0,4 na 0,2 kg na obyvatela, Co je menej, ako v najvyspelejSich
Statoch (napr. USA v Case najvacsej spotreby vykazovali viac ako 1,2 kg
na obyvatela za rok). Halény sa pouzivaju ako hasiace médium v stabil-
nych a polostabilnych zariadeniach a ru¢nych hasiacich pristrojoch. Po-
stupne sa nahradzaju alternativnymi ldtkami (FM100 a Halotron I), ktoré
nepodliehaju reguldcii. Plnohalogenované chlérfluérované uhlovodiky
(skupina A.I.) a halogénderivaty acyklickych uhlovodikov perhalogénové
(skupina B.I.) sa pouzivaju ako chladiace médium, dalej pri vyrobe poly-
uretanovych pien, na Cistenie kovovych povrchov a pri oprave chladiacich
zariadeni. Pouzitie freé6nov ako hnacich plynov v aerosdlovych vyrobkoch
bolo ukonéené v roku 1993. Podla Londynskeho dodatku md SR znizif
spotrebu latok skupiny A.I. na 50 % spotreby roku 1986, t. j. na turoven
854,9 ton, Co pokryje potreby hospoddrstva. Liatky skupiny B.I. sa na
Slovensku skoro vobec nepouzivaju. Regulovand latka tetrachléormetan
(skupina B. II.) sa pouZiva ako rozpustadlo pri vyrobe urychlovada vulka-
nizécie v Dusle Sala a pri vyrobe bezolovnatého benzinu v Slovnafte Brati-
slava. Podla Londynskeho dodatku sa do roku 1995 pozaduje zniZenie jej
spotreby na 15 % spotreby roku 1989, teda asi o 15 ton. Jeho ndhradu
zatial nevyriesili v Duslo Safa, kde do roku 1996, kedy vyrobné zariadenie
odstavia, potrebuju esSte asi 150 ton tejto latky. V Slovnafte, kde spotrebuju
asi 31 ton tetrachlormetanu za rok, dochddza kjeho zdmene za perchlére-
tylén. Vyvolané ndklady si uz vyziadali, resp. budu vyzadovat cca 8,5 mld.
Sk. 1,1,1 - trichléretan (kontrolnd latka skupiny B.III.) sa pouZziva na
¢istenie povrchov materidlov, najma v strojarstve, na Slovensku v primera-
nom mnozstve. Zaviedli sa sustavné merania celkového ozénu a UV-B
slneéného Ziarenia na observatériu SHMU v Génovciach pri Poprade.
Vysledky merani sa operativne poskytuju verejnym oznamovacim prostriedkom.

161



V SR sa v roku 1993 spotrebovalo 989,1 ton CFCs a halénov (0,18 kg na
1 obyvatela), &¢m sa priradila k Polsku (0,14 kg/obyv.), Svédsku (0,16 kg/
obyv.), Rakusku (0,24 kg/obyv.), Finsku (0,31 kg/obyv.) a Norsku (0,30
kg/obyv.).

Dnes spotrebiva SR 5 az 6-krdt menSie mnozstvo na 1 obyvatela nez
Francuzsko (1,12), Nemecko (1,19), Holandsko (1,18) alebo Velkd Britdnia
(1,27), i ked aj v tychto Stdtoch nastal od roku 1990 v spotrebe CFCs
a halénov vyrazny pokles.Spotrebu znaéne zniZilo aj Svajéiarsko (z 9 010
t v roku 1986 na 2 538 t k roku 1992), Rakusko (z 9 410 t na 1 752 t),
Madarsko (zo 7 351 t na 3 085 t), Svédsko i dalsie eurdpske $taty.

Prognéza obnovy prirodzeného stavu ozonovej vrstvy

s Koncentracia chléoru
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Pouzivanie kontrolovanych CFC (%) v Europe

[+)
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B Aerosoly

ZnizZovanie spotreby kontrolovanych Ildtok v SR (1)

) Uroveii (v tondch) . )

Skupina Znizenie | ZnizZenie

kontrolovanych Zvysenie | ZvySenie

ldiok 1986 1989 1992 1993 | 2192 | %1993
A. I. - Fre6ny 1709,5 609,0 987,0 35,6 57,7
A. II. - Halény 8,1* 2,5 2,0 30,8 24,7
B.I. - Ostatné fredny 0,1 0,0 0,1 100,0
B.IL - Tetrachlérmetdn (CC1J 91,0 97,8 250,0 107,4 274,7
BJIII - 1.1.1 - trichléretdn 200,1 118,2 180,0 59,1 90,0

“u halénov sa niekedy uvddza vypocitand droveti spotreby v rokoch
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ZOSILNOVANIE SKLENIKOVEHO EFEKTU

Zem priblizne 30 % energie slne¢ného Ziarenia odrdza spat do vesmiru
(planetarne albedo). Necelych 20% sa absorbuje v hornej atmosfére a zos-
tavajucich 50% absorbuje povrch (ocedny, pevnina, biosféra). Ohriaty zem-
sky povrch emituje energiu vo forme dlhovinného infraCerveného Ziarenia.
Niektoré atmosferické primesi toto Ziarenie absorbuju, Cast z neho reemi-
tuju spat na povrch a otepluji ho. Tento sklenikovy efekt (greenhouse
effect) bez antropogénneho vplyvu ¢ini vySe 30° C. Na tom sa podielaju
vodné pary hodnotou asi 20°C, CO, 6°C, O, 2°C, N,O 'Ca CH, 0,8°C.
Koncom 19. storocia ho popisal Svédsky fyzik a chemik Arrhenius, no
oteplovanie predpovedal uz baréon Fourier v roku 1827.

PoruSenie rovnovahy klimatického systému sposobuje zvySovanie kon-
centracii sklenikovych plynov vplyvom fudskej ¢innosti (len spotrebovanie
neobnovitelnych zdrojov energie vedie k emisii 5 mld ton uhlika do atmos-
féry ro¢ne), dalej zmeny albeda povrchu (odlesiiovanie, rozSirovanie pusti)
a zmeny planetdrneho albeda (zmeny obla¢nosti, obsahu aerosélov
v ovzdusi). Hlavnou priCinou je vSak rast emisii sklenikovych plynov.
Medzi sklenikové plyny zaradujeme oxid uhli¢ity (CO,), metan (CH,), oxid
dusny (N,0) a 0zdn (O,); okrem toho chlorofluorocarbony (CFCs) - skupinu
umelych latok a ich substituentov. Existuju aj dalSie fotochemicky aktivne
plyny ako oxid uholnaty (CO), oxidy dusika (NOx) a nemetdnové prchavé
organické uhlovodiky (NMVOCs), ktoré nepriamo prispievaju k sklenikové-
mu efektu atmosféry. SpoloCne si zndme ako prekurzory ozonu, lebo
ovplyviiuju vznik a rozpad ozdénu v atmosfére. K zosilinovaniu sklenikového
efektu napomdhaju aj oxid siri€ity (SO,) a aerosoly.

K zmene radia¢nej bilancie atmosféry najviac prispievaju emisie CO2,
ktoré v naSej oblasti tvoria rozhodujicu &ast emisii sklenikovych plynov,
vznikajicu najmé zo spalovania fosilnych paliv (96% z celkovej emisie) -
55 033 tis. ton/rok , najviac v energetike, priemysle, komundlnom sektore
a doprave. CO, vznikd aj priamo pri réznych technologickych procesoch (v
priemysle pri produkcii cementu, vdpna a magnezitu 2 275 tis.ton/rok) a zo
spalovanych odpadov (470 tis. ton/rok). Emisie CO, zo sklddok dosiahli
145 tis.ton/rok. Z celkového mnoZstva 58 278 tis.ton/rok v SR lesy zachy-
tdvaju len 4 451 tis.ton/rok. SR sa produkciou 10,3 ton emisii CO,
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na 1 obyvatela radi k Finsku (10,3), Belgicku (10,4) a Velkej Britanii
(9,8). Svetovd produkcia emisii CO, za 40 rokov (1950-1990)
vzrastla niekolkonasobne z cca 6 000 mil.ton/rok na 27 870
mil.ton /rok. Z tohto mnozZstva pripad4d na Eurépu 8 070 mil.ton/
rok (cca 30 %).

Hlavnym zdrojom emisii NO, je priemysel s energetikou a doprava.
V rokoch 1992-1993 emisie NO, dosiahli hodnotu 443,3 tis. ton. Velké
spalovacie procesy nad 5 MW sa na tychto emisidch podielali 249,9 tis.
tonami (56,37 %) a doprava 173,4 tis. tonami (39,11 %).

Svetova produkcia emisii NOx vzrastla za 40 rokov zo 6,8 mil.ton/rok na
90 az 125 mil.ton/rok, na ¢om sa Eurdépa podiela mnozstvom 22 mil.ton/
rok (cca 21 %).

Emisie metanu pochadzaju najma zo zivociSnej vyroby v polnohospo-
darstve (111 tis.ton/rok), ale aj z odpadov na skladkach (58 tis.ton/rok),
tazby a transortu fosilnych paliv, najmai pri tazbe hnedého uhlia a lignitu.
Len z rozvodovej siete plynu sa udava 165 tis.ton/rok. Eurdépa sa na
svetovych emisidch metanu podiela 16 % (cca 55 mil.ton/rok).

Emisie N,O produkuje najma energetika a doprava, ale aj polnohospo-
darstvo a priemysel. V polnohospodarstve ide najma o prebytky mineralne-
ho dusika v pode ako doésledok intenzivneho hnojenia a nepriaznivy
vzdu$ny rezim pod vplyvom tazkych mechanizmov. Eurdpa sa na sveto-
vych emisidch N,O podiela 7 % (cca 0,5 mil.ton/rok).

V pripade emisii CO taktieZ dominuje energetika s priemyslom a dopra-
vou. I ked’ v roku 1993 klesli emisie CO pod uroven hodnét roku 1987 na
350 tis. ton/rok, predpoklada sa ich opatovny ndrast. Eurdpa sa na sveto-
vych emisiach CO podiela 11 % (125 mil.ton/rok).

Najvacsim zdrojom VOCs (NMHCO) je v SR podra ich inventarizacie za rok
1990 aplikacia naterov a rozpustadiel, doprava, spracovanie a vyuZzivanie
ropy a ropnych produktov (spolu 94 648 ton, t.j. 69,8 %). Pridruzuje sa
stacionarne spalovanie (15 230 ton, 11,2 %). Celkova inventarizacia vyka-
zala 135 617 ton emisii VOCs. Pomocou technickych, ekonomickych
a pravnych nastrojov predpoklada Navrh programu zniZenia emisii VOCs
znizenie ich emisii do roku 2000 oproti roku 1990 o 30 %. Eurdpa sa na
svetovych emisiach VOCs (NMHC) podiela 25 % (25 mil.ton/rok).

Redukcia plnohalogenovanych alkanov sa viaze na uplatnovanie do-
datkov k Montrealskému protokolu Viedenského dohovoru o ochrane ozo6-

novej vrstvy, najma na ich vymenu za nahradné nesSkodlivé latky a na

165



zmenu zariadeni a technoldgii. Kym svet produkuje 14 mil.ton CFC- 11
ekvival., Eurépa 0,5 mil.ton (36 %).

Globalne oteplenie za poslednych 100 rokov ¢ini asi 0,6° C ( zosilnenie
sklenikového efektu o 2%) a do roku 2025 sa ocCakdva asi 2° C. Kym prie-
mernd teplota na Zemi za poslednych 10 000 rokov bola stabilnd, kolisala
plus - minus o 1°C, cca od roku 1800 sa zvySsila o 2 az 3 °C (rok 1990 sa
pokladal za najteplejsi za 130 rokov). V sucasnosti sa na tomto jave pod-
ielaju najméa: CO, s podielom 55 %, CH, asi 15 %, N,O 6 %, freéony (CFCs
11 a 12) az 17 % a ostatné CFCs 7 % .

Na sklenikovom efekte sa podiela energetika 57 %, chlorofluorcarbon
17 %, polnohospodarstvo 14 %, odlesiiovanie 9 % a priemysel 3 %. Pred-
poklada sa, Ze ak nedoOjde k radikdlnemu zniZeniu emisii sklenikovych
plynov, bude koncom 21. storoCia na Zemi prizemna teplota o 2 az 5 °C
vysSia ako bol jej priemer v rokoch 1950 az 1980, ¢o mdZe mat katastro-
falne ndsledky nielen na pobrezné oblasti a rastlinnu produkciu.

Zosilnovanie sklenikového efektu vyvold na naSom uzemi v najblizSich
30-tich rokoch podobne ako v globdlnych rozmeroch rast priemernej teplo-
ty vzduchu o 1,5 - 2°C a dalsi pokles letnych zrdZzok. Narastajuci deficit
vodnej bilancie vyvold nutnost adaptaénych opatreni (zdchyt vody zo zim-
nych zrdzok, zmeny v polnohospoddrstve a lesnom hospoddrstve, atd.).
Ukaézalo sa, Ze v obdobi 1901 az 1990 len na Podunajskej niZine poklesli
ro¢né thrnné zrazky v priemere o 15 %. Stcasne vzrastol vypar o 10 %
a vyrazne klesla vlhkost pody.

Na konferencii OSN o Zivotnom prostredi a rozvoji v Rio de Janeiro vjuni
1992 bol prijaty Ramcovy dohovor o zmene klimy (FCCC - Framework
Convention Climate Change), ktory otvdra cestu ku stabilizdcii klimatické-
ho systému Zeme. Slovenskd republika sa stala jeho signatdrom v roku
1993 s predpokladanou ratifikdciou Ndrodnou radou SR v roku 1994.
Plnenie dohovoru si vyziada vytvorenie primeranych pravnych a ekonomic-
kych ndstrojov, $iroku osvetovid Cinnost a presné vymedzenie pdsobnosti
organov Statnej spravy. Slovenskd republika sa zaviazala, Ze rozvinie akti-
vity pre dosiahnutie tzv. "Torontského ciela", teda 20% zniZzenie emisii
oxidu uhli¢itého do roku 2005 oproti roku 1988. K tomu m4d prispiet aj
Narodny klimaticky program SR a Narodny program redukcie emisii
sklenikovych plynov.
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Vyjuoj koncentrdcie sklenikovych plynov v ovzdusi
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Atmosféricka Zivotnost a celkovy teplotny potencial

sklenikovych plynov

Plyn Zivotnost (rokov) Cekovy tepl. pot.
(007) 50-200 1
CH, 10,5 63
N,O 132,0 270
CFC-11 55,0 4500
CFC-12 116,0 7100
CFC-113 110,0 4500
CFC-114 220,0 6000
CFC-115 550,0 5500
HCFC-22 15,8 4100
HCFC-123 1,7 310
HCFC-124 6,9 1500
HCFC-141 10,8 1500
HCFC-142 22,4 3700
HFC-125 40,5 4700
HFC-134 15,6 3200
HFC-143 64,2 4500
HFC-152 18 510
CCL, 47,0 1900
CH3CCl1; 6,1 350
CF3Br 77,0 5800
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ZVYSENIE KYSLOSTI PROSTREDIA

Emisie oxidu siri¢itého vo svete vzrastli zo 60 mil.ton/rok (1950) na 142
az 166 mil.ton/rok.Na tomto mnozstve sa Eurdpa podiela cca 27 % (39
mil.ton v roku 1992).V Eurépe v obdobi 1955 - 1980 nardstli z hodnoty
okolo 20 miliénov ton na 55 milidnov ton za rok. V tom istom obdobi sa
koncentracia siranov v atmosferickych zrdzkach zdvojndasobila, u dusi¢na-
nov vzrastla o 3-6% ro¢ne; pH pokleslo z normalnych hodnét (5,5-5,6) na 4.
Nepriazniva progndza dalSieho vyvoja emisii a ich negativnych vplyvov na
zivotné prostredie viedli k prijatiu Dohovoru o dial’kovom znecist’ovani
ovzduSia prechadzajicom hranice $tatov (Zeneva 13.11.1979, platnost
od 16.3.1983, SR pristupila 23.12.1983 s platnostou od 22.3.1984). Pro-
tokol k Dohovoru z roku 1979 o dialkovom znedistovani ovzdus$ia preché-
dzajucom hranice Statov o zniZeni emisii siry alebo ich prenosov cez hranice
Statov najmenej o 30% (Helsinky 8.7.1985, platnost od 2.9.1987, SR od
2. 9.1987) zmenil vyvoj emisii SO, v Eurdpe.

Celkové emisie SO, v Eurdpe poklesli o 16 miliénov ton (29 %) v roku
1992 oproti roku 1980. Slovensko zredukovalo emisie SO, o0 43,5% k roku
1993 oproti roku 1989. Zavazky z Helsinského protokolu teda vyrazne
prekrocilo. Znizenie SO2 zo 780 tis. t v roku 1980 na 325 tis. t v roku
1993 dosahuje 455 tis. t, teda dokonca 59%. Od roku 1985 stanice Brati-
slava, Mochovce i Chopok zaznamendvaju trend poklesu kyslosti (zvySo-
vanie pH v Bratislave v roku 1993 na 5,56, v Mochovciach na 5,96 a na
Chopku na 4,58). Mierne zvySenie Kkyslosti zrdzok zaznamenali stanice
Topolniky a Milhostov. Kyslost vyraznej$ie klesla v Starej Lesnej (z pH
4,35 zrazok v roku 1988 na pH 5,29 v roku 1993).

Dalsou poziadavkou bolo zabezpecenie dostatku bezolovnatého ben-
zinu do februdra 1993. V roku 1993 zavedenim benzinu UNI bol podiel
bezolovnatého benzinu na celkovom predaji uz 49% s orientaciou najma
na Cerpacie stanice hlavnych tras a velkych miest, ako to stanovovali pod-
mienky. Tym bol splneny aj dalsi zavazok Slovenskej republiky k zabezpe-
¢ovaniu globalnej environmentdlnej bezpecnosti. Uroveii regiondlneho zne-
Cistenia sa hodnotila podla tzv. kritickych drovni. Kritickd uroven je kon-
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centrdcia znecistujucej latky v atmosfére, nad ktorou sa uz mozu prejavit
nepriaznivé u¢inky na ekosystémy. DalSou veli¢inou je kritickd zafaz, ktora
predstavuje maximalnu tinosnu depoziciu Skodliviny v ekosystéme. Pokial
ide o siru, uzemie Slovenska je stredne ekologicky citlivé na jej depoziciu.
Skuto¢nd hodnota depozicie siry vSak prekracovala kritickd v rokoch 1985-
1993 o viac nez 100 %.

Na principe kritickych zafazi je zalozeny vys$Sie spominany Protokol
o d’alSom zniZovani emisii siry. Vzhl'adom na to, Ze citlivost ekosystémov
je v roznych oblastiach rozna a zafazenie uzemi dialkovymi prenosmi je tiez
rozne, rozdielne su aj poziadavky zniZenia emisii oxidu siri¢itého pre jed-

notlivé krajiny.

Zékladnym cielom protokoluje dosiahnut zniZenie prekratovania kritic-
kych zatfazi na uzemi Eurdpy o 60%. Po splneni povinnosti vyplyvajucich
z protokolu v roku 2010 kritické depozicie siry na Slovensku nebudu
prekracované o viac neZ o 40 %, ¢o zabezpedi ochranu 80 % ekosysté-
mov. Prijaty novy Protokol o dalSom zniZzovani emisii siry, ku ktorému SR
pristupi v roku 1994, predpoklada ich pokles na cca 20 miliénov ton do
konca storo¢ia. Podla tohto protokolu ma SR znizit svoje emisie do roku
2010 o 70% oproti roku 1980, t.j. na hodnotu 240 tisic ton ro¢ne (do roku
2000 na 337 tis. t a do roku 2005 na 295 tis. t). Jadrova energetika,
ndhrada paliv s vysokym obsahom siry (napr. plynofikdcia), ako aj su-
¢asnd ekonomickd recesia vytvdraju priaznivé podmienky pre splnenie
tohto zavazku. Pridruzuje sa aj odstavenie bloku ENO-B elektrarne v No-
vakoch, kde po rekonStrukcii a dobudovani sa dosiahne trvalé zniZenie

emisii o 40 tis.t SO, za rok.

Zluceniny siry usadené na naSom tuzemi pochadzali zo 70% zo zahra-
ni¢nych zdrojov (94 tis. t siry), najma z Madarska (19 800 t), Polska (17 800
t), Nemecka (14 200 t) a Ceska (13 900 t). Slovenskymi emisiami SO,
utrpeli najma Ukrajina (12 500 t) a svetové moria (12 400 t). Slovensko
vyslalo mimo svojho uzemia 148 800 t siry, teda o 54 800 t viac ako
dialkovym prenosom zo zahranicia dostalo.

Protokol k Dohovoru o dial’kovom znecdist’ovani ovzduSia prechadza-
jucom hranice Statov o kontrole emisii oxidu dusika alebo ich preno-
sov cez hranice S$tiatov (Sofia 1.11.1988, platnost od janudra 1991, SR
pristupila 1.11.1988) pozaduje zniZenie rastu emisii NO, do konca roku
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1994 tak, aby emisie neprevySovali stav z roku 1987. SR tento zavizok
splnila uz v roku 1993. Oproti roku 1990 (216,8 tis. ton emisii NO,) doslo
v roku 1993 k znizeniu o 14% a oproti roku 1987 o 6,6% (z 197 tis. t na
184 tis. t). Celkove emisie NO, v Eurépe poklesli o 5% v roku 1992 oproti
roku 1987.

Oxidac¢né zliceniny dusika deponované na Slovensku, pochddzali az
92% od zahrani¢nych znecisfovatelov, najmi z Nemecka (6 800 t), Polska
(3 800 t) a Ceska (3 700 t). Zo zahrani&ia sa usadilo na izemi SR 31 300 t
dusika. Slovensko vyslalo mimo svojho uzemia 55 600 ton dusika, ¢o je
o 24 300 t dusika viac ako prijalo. Ak neratame vacSie mnozstvo ostatnych
mensich prijemcov (spolu 21 900 t - 37%) a svetové moria (6 300t - 11 %),
najviac utrpela emisiami dusika zo Slovenska zase Ukrajina (5 300 t), po

nej Rusko a Polsko.

Slovensko participuje na realizacii Kooperativneho programu pre moni-
torovanie a hodnotenie dial’kového prenosu znecistenia ovzduSia v Eurdpe
od roku 1978.

Vysledky monitoringu na tizemi SR potvrdili pokles koncentracii siranov
v zrazkach za poslednych 10 rokov asi o 30%(v sulade s poklesom emisii
SO, v Eurdpe).

Priemerné pH zrdZok sa v roku 1992 pohybovalo uz okolo 5.

Podiel europskych krajin na depozicii zlucenin siry (S)

Prijemnca Slovensko : Zdroj Slovensko
Zdroje Prijemecovia

ton 5 Y% ton 8 %

Slovensko 41200 30 Slovensko 41 200 29
Madarsko 19 800 15 Ukrajina 12 500 7
Polsko 17 800 13 sV, ocedn 12 400 7
Nemecko 14 200 10 Polsko 12 200 7
Bk 13 900 10 Madarsko 10 300 5
R 4 800 1 Rumunsko 8 400 4
Juhoslavia 2 400 2 I'Qusko 8990 ¢
Ukeajiia 9300 ) Cesko 4 A.Uf.} :
Palianisks 1 900 ] Nemecko 3400 2
[| Juhoslavia 2 000 1

Rtk Lo ] Bielorusko 2 000 1
V- Brilania 1200 ! Taliansko 1 600 1
ostatné ] 11 ostatné 69 300 36
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Podiel europskych krajin, vratane Slovenska, na depozicii
oxidacnych zliicenin dusika (N)

Prijemea Slovensko Zdrof Slovensko
Zdroje Prijemcovia

ton N Uh ton N U
Nemecko 6 800 20 svetovy ocean 6 300 11
Polsko 3 800 11 Ukrajina 5 300 9
Cesko 3700 11 Rusko 5 200 9
Slovensko 2 800 8 Polsko 14 600 T
Madarsko 2 000 6 Rumunsko 3400 £
Taliansko 1 700 5 Madarsko 2 800 5
Franenzsko L 700 5 Slovensko 2 800 3]
Rumunsko 1 600 5 Nemecko 1 700 3
V. Britania 1200 4 Cesko 1 400 2
Rakuskoe 1 000 3 Juhoslavia 900 2
Holandska 700 2 Biclorusko 900 2
Ukrajina 700 2 Taliansko 700 1
Juhoslavia 500 1 Rakusko 500 1
Ostainé 5900 17 ostainé 21 900 37

Zdroie a sstod zlideni Zdroje a mnozZstva
J . CRin oxidaénych zliudenin dusika

suy usadene;a Slovensku usadené na Slovensku %
Q

11

zo Slovenska
z Madarska
z Polska

z Nemecka

z Ceska

z Rakuska

z Velkej Britanie
z Talianska
z Francuzska
z Rumunska
ostatné

(3

ZMMEAAEERE
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HAVARIE A ZIVELNE POHROMY

Havdérie a zivelné pohromy maju spravidla vyrazné Skodlivé nasledky na
zivotné prostredie. Kym havdrie su spdsobené Tudskou ¢innostou, Zivelné
pohromy nezapri¢ifiuju ludia priamo. Ochrana Zivotné¢ho prostredia pred
havdriami a Zivelnymi pohromami predstavuje predchddzanie, obmedzova-
nie a odstrannovanie ndsledkov tychto mimoriadnych udalosti, pri minima-
lizacii dopadov, v€asnej a ucinnej sandcii Skod.

V oblasti prevencie voc¢i priemyselnym havdridm, Zivelnym pohromdm
a inym nehodam prijala vlada SR 7. jula 1992 uznesenie ¢. 630, v ktorom
suhlasila s pristupenim k Dohovoru o vplyve priemyselnych havarii
prekracujucich hranice Statov (Helsinky 17.3.1992) po splneni urcitych
podmienok. Ich splnenie moze byt redlne asi do roku 1995.

Zivelnych pohrom a havérii sa dotyka aj Dohovor o ochrane a vyuZivani
hranicnych vodnych tokov a medzinarodnych jazier (Helsinky
17.3.1992), s ktorym vldda SR suhlasila v uzneseni ¢.797/1993.

Ide najmé o povodne a havarijné zhorSenia akosti vod. Napriklad 16.-
17.novembra 1992 bola povoden na rieke Uh. Povoden na stavenisku vod-
ného diela Gabcikovo kulminovala 25. novembra 1992 medzi 01-02 hod.
pri stave hladiny 648 cm a prietoku 6130 m’/s. V poslednych rokoch bol
pozorovany prudky ndrast havarijnych zhorSeni, resp. ohrozeni akosti vod.
I ked pocet zistenych havarii v roku 1989 kulminoval, eSte stdle je ich pocet
velmi vysoky. Tieto havdrie spOosobuju vdZzne Skody hospoddrstvu, posko-
dzuju Zivotné prostredie, ohrozuju vodné zdroje urené na zdsobovanie
pitnou vodou, vyzaduju si ndklady na odstrannovanie dosledkov, napriklad
na nudzové zdsobovanie pitnou vodou, nutnost dekontaminécie pody, atd.

Z uvedeného prehladu vyplyva, Ze od roku 1989 nastal pokles evidova-
nych havarii a ich pocet v roku 1993 je zrovnateIny s po¢tom evidovanych
havérii v roku 1986 (v roku 1985 - 112 evid. havarii, v roku 1984 len 91
a v roku 1983 - 131 evid. havdrii). Z hladiska dlhodobého vyvoja poctu
evidovanych havérii moZzno konS$tatovat, Ze stupajuci trend sa v roku
1990 zastavil.

Z latok Skodiacich voddm su to stdle ropné latky, ktoré sa v priebehu
hodnoteného obdobia rozhodujicou mierou (v priemere 49,3%) podielaju
na vzniku havarii (v roku 1992 38% a v roku 1993 - 49%). V poslednych
rokoch si vysoky podiel udrZzuje aj pocCet havarii sp6sobenych exkrementmi
hospodarskych zvierat a polnohospodadrskou vyrobou (15), i ked sa oproti
roku 1992 znizil o polovicu. Oproti tomu sa zvysil o dvojndsobok pocet
havarii v odvetvi dopravy a spojov. Vzrastol aj poCet havarii nerozpustnymi
ldtkami a kalmi. Zial, u pomerne velkého po&tu havérii (v roku 1993 uz 27)
sa nepodarilo zistit druh Skodlivej latky. Pocet tohto druhu havérii sa
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v poslednych rokoch zvySuje. Najvacsi podiel na havarijnom zhorSeni akos-
ti vod v uplynulom roku mali organizdcie polnohospodarstva, dopravy,
kovospracujuceho priemyslu, stavebnictva a potravinarskej vyroby. 7 ha-
varii, ktoré vznikli v roku 1993 na uzemi iného Statu, nepriaznivo ovplyvnili
kvalitu vod aj na Slovensku. Nepriaznivy vplyv na akost vod Uhu a Latorice
malo havarijné znecistenie v oktobri a decembri 1993, kedy sa do tychto
riek dostalo velké mnozstvo ropnych latok z Ukrajiny.

Preklad o pocte pripadov havdrii na Slovensku v rokoch 1986-1993

Havarijné zhorSenie akosti vod

Pocet

Rok havarii povrchovych podzemnych
O .
eVIdVOV' vodarenské hraniéné
SIZP celkom toky celkom znecdistenie | ohrozenie
: o toky
a nadrze

1986 141 115 11 13 26 3 23
1987 161 124 13 17 37 11 26
1988 200 164 11 19 36 16 20
1989 214 163 5 18 51 21 30
1990 207 137 11 26 70 35 35
1991 193 156 3 20 37 16 21
1992 172 127 2 11 45 20 25
1993 142 95 3 12 47 10 37

Prehtad o ldtkach Skodiacim voddm, ktoré sposobili havarijné zhorsenie
akosti vod v rokoch 19856-1993

Druh kodlive] Pocet havarii v jednotlivych rokoch
latky 1986 | 1987 | 1988 | 1989 | 1990 | 1991 | 1992 | 1993
Ropné latky 51 73 90 102 107 76 66 70
Zieraviny 4 4 11 10 12 6 5 5
Pesticidy 4 1 1 2 1 0 2 2
Exkrementy hospod. zvierat 12 23 21 17 13 32 22 8
SildZne Stavy 6 2 6 5 1 0
Priemyselné hnojiva 4 1 7 0 0
Iné toxické latky 17 12 8 15 11 11 5
Deficit kyslika 3 0 1 3 2 4 3 2
Ncrozpustné latky a kaly 2 4 10 1 4 2 10 11
Odpadové latky 11 5 14 13 15 15 10 8
Iné latky 10 17 6 17 12 17 14 4
Nezistené 17 19 32 28 24 25 28 27
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Podiel jednotlivy ch odvetvi na havarijnom zhorseni akosti povrchovych véd
v rokoch 1992-1993

Pocet havarii
1992 1993
Vojsko 5 1
Doprava a spoje 13+ 1 25
Energetika 7 2
Kovospracujtici priemysel 11 i/
Chemicky priemysel 8 5
PoInohospodarska prvovyroba 35 15
Potravinarsky priemysel 10 7
Stavebnictvo 12 4
Distribucia pohonnych hmot 4
Ostatné 17 29

V roku 1992 doslo v organizdacidch SR podliehajucich dozoru organov
SOD SUBP k 30 prevadzkovym nehod4am v zmysle vyhldsky & 111/
1975 Zb. o evidencii a registracii pracovnych trazov a hlaseni prevadzko-
vych nehod (havdrii) a va¢sich poruch technickych zariadeni. V porovnani
s rokom 1991 je ich pocet nizsi o 21,05 % (o 8 pripadov). Pri tychto hava-
riach doslo k 9 urazom, z ktorych boli 2 smrtefné.

Priame Skody na majetku organizdcii, ktoré vznikli v dosledku tychto
udalosti, boli odhadnuté na 14 508 tis. Sk, ¢o je priblizne o 24 807 tis.
menej ako v predchiadzajucom roku.

Ohodnotenie ohrozenia zivotného prostredia priemyselnymi havdriami
sucasny model evidencie samostatne neumoZzinuje. V orgdnoch OECD (Or-
ganization for Economic Cooperation and Development) sa pripravuje od-
porucanie jednotného postupu v tomto smere pre vSetky ¢lenské Staty.

Jednou z priCin Zivelnych pohrém a havarii, ktoré vyrazne ovplyviuju
zivotné prostredie su aj svahové deformacie vznikajuce nasledkom zosu-
vov a erdzie pod. Zo Statneho rozpoctu SR sa ro¢ne vynaklada na inzinier-
sko- geologicky prieskum zosuvnych uzemi spojeny s vypracovanim ndavrhu
sandcie a v havarijnych pripadoch aj s vybudovanim zdkladnych stabiliza¢-
nych prvkov cca 16 mil. Sk. Ministerstvo zivotného prostredia SR zabezpe-
¢ilo len v roku 1992 inziniersko-geologicky prieskum svahovych deformaécii
v Slanskych vrchoch, povodi Oravy, LCubovnianskej vrchovine, Pienindch,
Kysuckej vrchovine, Javornikoch, Bielych Karpatoch, Myjavskej pahorka-
tine, Zvolenskej kotline a vo vychodoslovenskom flySi. Zaroven rieSilo ha-
varijné zosuvy Vysné Opatske - Krasna nad Hornddom, Kanianka, Lazy pod
Makytou a Handlova - Nova Lehota.
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Rozdelenie havdrii podld pri¢in ich vzniku

Pri¢iny vzniku 1988 1989 1990 1991 1992 1993

Nedodrzanie technolég, a prac. discipliny 38 60 47 48 49 23
Nevyhovujuci technicky stav zariadenia
v doésledku:
- nedostato¢nej udrzby a ndhrad, dielov 12 29 16 28 13 14
- nevhodného technického riesenia 25 29 28 18 18 12
- nedostatocnej kapacity

sklad, dbjektu, resp. zachytnej nadrze 5 1 1 3 4 1
Mimoriadna udalosf

(poziar, vybuch) 2 0 3 3 1 1
Poveternostné vplyvy (intenzivna

zrdZkové Einnost, topenie snehu) 1 0 7 7 4 2
Doprava a preprava 13 26 28 20 26 29
Havaria vznikla mimo tzemi SR a CR 5 6 8 1 2 7
Ina 29 8 11 9 13 11
Nezistena 70 55 58 56 42 42

Medzi Zivelné pohromy a havdrie mézeme zaradif aj poZiare, ktoré okrem
priamych hmotnych §kod alebo ujme na zdravi a Zivote, spdsobuju posko-
denie Zivotného prostredia, znecistovanie ovzduSia, ako aj uhyn rastlin
a zivo¢ichov. Kym v roku 1989 zaevidovali 2293 poziarov (57 zomrelych
a 148 zranenych oséb, priame hmotné Skody 113,7 mil. Sk), v roku 1992
to bolo 3 908 (68 zomrelych a 183 zranenych osdb, priame hmotné Skody
245,7 mil. Sk) av roku 1993 az 6354 (49 zomrelych a 181 zranenych os6b,
priame hmotné Skody 491,3 mil. Sk). Za 5 rokov doslo k 19 158 poziarom
(priemerne 3832 za rok), pri ktorych zahynulo 279 o0s6b a 852 bolo zrane-
nych.. Priame hmotné Skody cCinili 1099,4 mil. Sk, kym environmentdlne
nikto nevy¢islil. Ndarast poziarov v priebehu 5 rokov o 63,92 % (o 2,77 -
nasobok) pri poklese priemyselnej a polnohospodarskej vyroby i dopravy
za¢ina byt alarmujuci.

Pric¢iny vzniku havarii v roku 1993 (%)

16,20%

B newyh techn. stav zariadenia
B  mimoriadna udalost

/ © poveternost. uplyvy
29,60%

B havdrie mimo tizemia SR
B iné priciny
nezistené priciny
B pedodr. techn. a prac. discipling
B doprava a preprava
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